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K C Z Z  obraduje

M o ,
warunkiem

sumienno, spokojno praco
odbudowy gospodarcze] Polski

Współzawodnictwo i wykorzystanie istniejących rezerw
pozwoli nam zbudować potęgę kraju
i dobrobyt klas pracujących

W ARSZAWA. — Dnia W bm. rozpoczęty się w  Warszawie S-dniowe obrady rozszerzonego 
plenum Komisji Centralnej Związków Zawodowych. Wielką salę domu kultury robotniczej za­
pełnili przewodniczący i sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych, większych 
Powiatowych Rad Zw. Zaw. i Rad Zakładowych. W  prezydium zasiedli m. in.t przewodniczący 
KCŻZ Witaszewski, sekretarz generalny KCZZ Kurytowicz, sekretarze KCZZ Sokorski, Jędrzejow­
ski i Giebert. Obrady Otworzy) przewodniczący KCZZ Kazimierz Witaszewski, stwierdzając, te 
wielkiemu ruchowi polskiej klasy robotniczej zorganizowanemu w  KCZZ, nie moie być obce 
nic z tego, co dzieje się w kraju i co dzieje się na całym i  wiecie.

Po przyjęciu porządku dzien­
nego, przewodniczący przedsta­
w i! plenum wysunięte przez 
KCZZ kandydatury nowych se­
kretarzy polskiego ruchu zawo­
dowego w  osobach: ób. Jądrze* 

' jdwskiego (PPS), ■dotychdzasbwe- 
1 go sekretarza generalnego Za­

rządu Głównego Zw. Spółdziel­
ców, i Bolesława Gieberta (PPR), 
starego działacza ruchu robotni­
czego Polonii Amerykańskiej,

W  roku 1945 powstało wkrótce 
po powrocie ludowych działaczy 
emigracyjnych z Londynu nowe 
Stronnictwo w drodze rozłamu w 
Stronnictwie Lodowym. Gdy po­
czątkowo wydawało się, te  roz­
łam ten ma podstawy Ideowe, 
wkrótce jut stało się jasnym, te 
ma się do czynienia z jawną dy­
wersją Mikołajczyka, zaaranto- 
waną na polecenia kapitallstyeZ- 

- nyeh mocodawców anglo-amery- 
kaósktch, którzy spodziewali się 
tą drogą wprowadzić zamieszanie 
w szeregi młodej polskiej demo­
kracji. PSL — partia legalna I 
nznana przez państwo stała stę 
przykrywka dla zbrodniczego dzia 
łapią faszystowskich, wrogich na­
rodowi organizacji podziemnych, 
dyrygowanych zza gTantcy. f 

Elementy te zaczęły przenikać 
także w szeregi partii demokra­
tycznych I wprowadzały zamie­
szanie zarówno wewnątrz samych 
partit, jak też mąciły lcb wzajem­
ną współpracę. PPS drogą Inten­
sywnego szkolenia partyjnego 
ndalo stę przezwyciężyć Ideologię 
WRN-owską, której ofensywą na 
partię była przez pewien okres 
czasu niebezpieczna dla konsyśten 
cjł partit. Pozorami „Integralnej 
demokracji" PSI malało omamić 
tak starego działacza socjalistycz­
nego, Jakim był Żuławski 1 do­
prowadzić go do odżeganta się od 
Ideałów socjalistycznych. Jednak 
nie pomogły Mikołajczykowi 
wszelkie wysiłki, gdyż robotnik 
dzięki wytężonej pracy propagan­
dowej zrozumiał właściwe znacze­
nie roboty peeselowsktej. Mikołaj­
czyk otrzymał właściwą odpowiedź 
od narodu polskiego |uż w wy­
borach sejmowych. Zrozumiał Ją 
dopiero szęreg miesięcy późnleł, 
gdy w łonie samego PSL doszło 
do tego rozłamu Ideowego, które­
go nie udało mu się wywołać w 
Polskiej Partii Socjalistycznej.
; Szereg procesów zdekonsptrowal
i ujawnił niecną robotę rozblla- 
czy jedności narodu I zdrajców 
narodu, którzy chcieli go pchnąć 
w objęcia nowej krwawej wojny. 
Polska Partia Socjalistyczna wy­
szła z tej wałki z peeselowszczyz- 
ną nietknięta 1 wzmocniona, gdyż 
(dzięki niecnym zabiegom rzeko­
mych ludowców chłopi 1 robotni­
cy mieli możność przekonać się o 
kłamliwości haseł Mikoła|czyką.

■ Dziś patrzymy na tę sprawę ja­
ko na historię i spodziewamy się, 
że w ruchu ludowym po oswobo­
dzeniu go od wpływów podziemia 
niusl dojść do ostateczne) konso­
lidacji w Imię hasła odbudowy 
kraju.

W ś r ó d  s p r a w  b e z  l i k u

pamiętaj 
o akademiku J

b y łe go  członka prezydium  lew i­
cow ej organizacji amerykańskie­
go  ruchu zaw odow ego CIO.

Obradu jący goręcym i oklaska­
mi _ p rzyję li kandydatury, za­
tw ierdzając je  jednom yśln ie w 
glosowaniu.

Referat o położeniu gospodar­
czym  kraju f  współzaw odnictw ie 
pracy —  jako drodze do popra­
w y  Bytu k lasy  robotniczej w y ­
g łosił sekretarz KCZZ —  Sokor­
ski.

An alizu jąc obecną sytuacj? 
gospodarczą podkreślił on, że 
1948 rok będzie n ie ty lko rokiem, 
w ie lk iego  wysiłku świata pracy, 
ale musi się stać rokiem maksy­
m alnego wykorzystania naszych 
rezeiw  ekonomicznych i ludz­
kich. O d  uruchomienia tych  re­
zerw  za leży  realizacja naszego 
planu gospodarczego. M ówca 
wskazuje tu następujące możli­
w ości:

1) n iewykorzystane rezerwy 
wydajności pracy,

2) niedostateczne wykorzysta­
n ie rezerw  ludzkich zwłaszcza 
m łodzieżowych,

5) niewykorzystane jeszcze mo­
żliwości rolnictwa na ziemiach 
zachodnich oraz w  majątkach/']

4) m ożliwości finansowe, fctĄ- 
re m ogą powstać w  wyniku usu­
nięcia przerostów administra- 

■jnych, lepszej organizacji han- 
ipółdzielczości,sffr;

Gen. Popławski 
hononwm rb «fe ’Mt 
m. Wrocławia

Na wniosek nagły przewod­
niczących wszystkich klubów 
radnych Mieiską Rada Narodo­
wa we Wrocławiu na posiedze­
niu pleharnym w dniu 20 btn 
uchwaliła przez aklamację na­
dać honorowe obywatelstwo m 
Wrocławia gen. broni St. Po­
pławskiemu, opuszczającemu Doi 
ny Śląsk.

W  uzasadnieniu wniosku pod-, 
kreślono zasługi gen. Popław­
skiego dla rozwoju gospodarcze­
go, społecznego, kulturalnego i 
politycznego Dolnego Śląska ■ 
miasta Wrocławia. Osoba gen 
Popławskiego jest ściśle związa­
na na stałe z ziemią dolnośląską

5) niedostateczne wykorzysta­
n ie w łasnych m ożliwości surow­
cow ych  i

6) niedostateczne jeszcze w y ­
korzystanie m ożliwości gospo­
darczych sektora prywatnego.

Uruchomienie-tych rezerw  do­
prowadzi do pełnej stabilizacji 
gospodarczej i  do wyraźnej po­
praw y bytu materialnego ludzi 
pracy.

M ów ca przechodzi z kolei do 
zagadnienia walki o wydajność 
pracy, jest to zagadnienie klu­
czow e dla dalszego wzrostu płac. 
N ie  można urealnić budżetu ro­
botnika na poziom ie odpow ied ­
nim, dopóki wydajność- pracy 
znajduje Się poniżej przedwojen­
nego. Zasadniczym czynnikiem  
podniesienia w ydajności jest oto- 
blęm  współzawodnictwa pracy.

W ie lk a  akcja współzawodnio- 
twa nakłada na ruch zaw odow y 
now e obowiązki, przede wszyst­
kim obow iązek zwiększonej tro­
ski o  człow ieka pracy i je g o  ro­
dzinę, ^Należne robotnikowi pro­
dukty i towary, w ęg ie l i karto­
fle , obuw ie, p rzydzia ły  d la ma­
tek i dzieci, świadczenia spo­
łeczne, bezpłatna nauka dla 
dzieci robotnika, wszystkie te 
obow iązk i muszą być w ypełn ia­
ne zgodn ie z uchwałami w ładz 
i zgodn ie ze stanowiskiem KCZZ.

ZWYCIĘŻA
SIĘ CZYNEM , NIE S Ł O W A M I

Reasumując mówcą wskazuje 
dwa decydu jące czynniki walki
0  gospodarczą odbudow ę kraju; 
1) w ysiłek  państwa i je g o  apa­
ratu, ł. j. aparatu W ładzy ludo­
w ej, 2) w ysiłek  społeczeństwa — 
w  pierwszym  rzędzie k lasy ro­
botniczej, t. j. je j przodowników
1 zwycięzców  współzawodnictwa 
pracy ora# organizacji p o litycz­
nych klasy robotniczej, zw iąz­
ków  zaw odow ych  1 rad zakłado­
wych. Warunkiem  .zwycięstwa 
jest twarda, spokotna, śjimiehną 
praca, n ie  zw ycięża się bowiem  
słowami lecz czynem. Symbolem 
naszego patriotyzmu, naszej świa­
domości klasowej i  naszej dum y 
narodowej jest dzisiaj współza­
w odn ictw o pracy.

Rzucamy gromy na nasze elektrownię, które w okręste zimowym 
płatają nam ciągłe figle, pozbawiając na długie wieczory światła. 
Te same kłopoty mają także inne kraje, Paryżanie pozbawieni świa­
tła elektrycznego wykopują na targach starego żelaziwa —- różne 

przedpotopowe lampy naftowe

„ N y  D a g " ostro piętnuje

dziołohość p r in w 'n lś@  lad?]
Przynoszą oni 
wstyd Szwecji

SZTOKHOLM. Prasa szwedzka 
omawia aresztowanie przez władze 
polskie kilku Szwedów oskarżo­
nych o przemyt ludzi. •, Dziennik 
„N y 1 Dag" stwierdza, t e  areszto­
wani Szwedzi, powrócili do Sztok­
holmu i oświadczyli, że zostali 
zatrzymani przez władze polskie, 
ale po przesłuchaniu zostali na­
tychmiast zwolnieni.

„Ny. Dag" podaje wywiad z pew 
nyro szwedzkim maszynistą okrę­
towym. który stwierdza, że Nillsen 
|est przemytnikiem i że zajmował 
się szmuglem nielegalnych emi­
grantów obcych . walut oraz róż­
nych towarów wartościowych jak 
biżuteria, dywany wschodnie i 
dzteła sztuki. W  czasie rewizji w  
mieszkaniu Nillsena w  Gdyni mi­
licja polska wykryła 12- aparatów 
fotograficznych „Leica# 16 cen­
nych lornetek „Zeissa", 300 kg

Międzynarodowe solidarność robotnicza
wykuwa się w strajku marsylskim
Marynarze amerykańscy przyłączyli sie 
do swoich francuskich kolegów

wyrobów ze srebra oraz większą 
ilość dolarów.

W  związku ż aferą Nillsena kil­
ka osób narodowości szwedzkiej 
zostało zatrzymanych. Przy wszy­
stkich tych osobach znaleziono to­
wary przeznaczone na szmugiól. ; 
„N y  Dag" stwierdza dalej, że N il- : 
łsen był Jednym *  pośredników 
przy , przemycaniu nielegalnych 
emigrantów z Gdyni do Szwecji, 
Danii t Anglii. Proceder swój uprą j

Wyniki
głosow ania  
w k o n k u rs ie  
błyskaw icznym

podatny jutro

PARYŻ. 100 tysięcy pracowników Marsylii nadal strajkuje-Mimo cał­
kowitego spokoju rząd w dalszym'1 eiągo sprowadza posiłki policji 
i żandarmerii. Oddziały żołnierzy marokańskich dokonywają wyłado­
wywania dwóch statków w porcie. Dostępu na moło strzegą karabiny

maszynowe. Skrzypie z towarami ,są, 
rransportowane samochodami. wól; 
ckowymi. chronionymi przez wojsko 

Załoga starko amerykańskiego 
„H.irry Cosćm^", który zawinął do 
portu marsv’skiego, uchwaliła rezo­
lucję treści następującej: „Zobowią­
zujemy się do poparci* /hmrynąrży. i 
robotników' w: Marsylii. My róbOTni-

Sprawa veta 
przekazana 
„'om letowi tymczasowemu* 1'

N O W Y  JO RK. (Obsł. w l.). K o­
misja polityczna O N Z  postano- 
w ita 35 glosami przeciwko 7, 
przy 11 powstrzymującygh się. 
przekazać sprawę ve ia  t. zw. 
tymczasowemu kom itetowi.

Już i k o b ie ty  p o ls k ie  
wywożą Anglicy do piacy
w W . Brytanii 
I poł. A m er y c e !
, LO ND YN . (Obsł* wl.). Rzecz­
nik rządu bryty jskiego pow ia­
dom i) wczoraj Izbę Gmin, że od­
chodzą ,już z brytyjskiej, strefy 
okupacyjnej w  Niem.czech pier­
wsze transporty kobiet z obozów 
dla wysied lonych  (DP).

P ierw szy taki transport, skła­
dający sie z 200 kobiet, . prze­
ważnie Polek, gpuśodt Stuttgart 
w  drodze do A n glii, gdz ie  ko­
b iety  te będą. pracowały w  pral­
niach, fabrykach, kopalniach, 
szpitalach i domach prywatnych 
jako służba domowa. Drugi 
transport, liczący 800 kobiet zo­
stał załadowany na statek i uda­
je-się do W enezueli.
I- Z  dalszych oświadczeń rzecz­
nika rządu posłow ie Izby  Gmin 
m ogli dow iedzieć sie. że ,z. ogó l­

nej lic zb y  10b łys. żo łn ierzy  
korpusu Andersa praw ie połow a 
znalazła * zatrudnienie p rzy naj­
cięższej .pracy na wyspach bry ­
tyjskich. Cześć w yjechała  do 
kraju a resztę przygotow yw u je  
się do pracy w  specjalnych obo­
zach przeszkoleniowych. Ostat­
nio przeprowadza się werbunek 
do pracy w  kopalniach. W  tej 
chw ili pracuje już pod  ziemią

■ 6.500 cudzoziemców, z czego 
znaczną większość stanowią Po­
lacy. T ygodn iow o ‘prz*eszkala się 
około' tysiąca ludzi.

■' Dzięki zgodzie  zw iązków ża-
■ w odow ychr którę „zezw o liły '1 iia  
przyjm owanie do pracy Pola­
ków, W ie lka  Brytania otrzyma 
dodatkową ilość rąk do pracy, 
szczególniej tam, gdzie  ze wzgjfei 
du na irudne warunki pracy nie 
chcieli pracować A n g lic y  —  po­
w iedzia ł .nrzedstawiciel rządu ..

cy amerykańscy, jesteśmy z wami. 
ludem' Francji, w walce . przeciwko 

. metodom w stylu Taft-Hartley. 
przeciwko polityce zwyżki cen i  ni­
skiej stopie życiowe!. Rezolucja wy­
powiada się również przeciwko „im­
perializmowi planu Marshalla".

Sekretarz związku zawodowego a- 
merykańskiej marynarki handlowej 
należącego do CIO, Joseph Curran 
wystosował do strajkujących mary- 

'nafey- amerykańskich dćpesże, p >pię- 
rającą stanowisko załogi „Harry 
Costing", odmawiającej , wyładowa­
nia statku na znak solidarności ze 
strajkującymi Francuzami.

Robotnicy portowi Genui postano­
wili nie wyładowywać ani r.ałado- | 
wywąć statków francuskich' maią 
ćych udać się do Marsylii. Robotnicy 
portowi Bordeauz odmówili wyłado­
wania dwóch starków. które zawinę 
ły tam z Marsylii.

W  Paryżli bawi delegacja młodzie­
ży marsylsfeifcj celem interwencji u 
rządu w związku z ostatnimi wy­
padkami, w Marsylii. Delegacją za­
trzymała się w gmachu unii francu­
skiej młodzieży demokratycznej 
Wkrótce po jej przyjeźdz.ie gmach 
został otoczony: przez policję, która 
legitymowała wszystkich wchodzą­
cych i wychodzących. 4 członków 
delegacji zostało aresztowanych w 
chwili, gdy pragnęli odąć się na ze-

LJmysłowo chorzy
przyczyna paniki
w czasie ślubu ks. Elibefy

BERN. j.Obsł. wł.). Jak donosi 
radiostacja szwajcarska, w  cza­
sie uroczystości zaślubin ks. Elż­
b ie ty  z Filipem Mountbatten, o 
których piszemy na itr. 2-gipj, 
kilku um ysłowo chorych, zb ie­
g łych  ze szpitala, wm ieszało się 
w  tłumy rozstawione wzdłuż tra­
sy .pochodu orszaku ślubnego. 
JóB cją  rozpoczęta obławę i u- 
dało je j sję zatrzymać choryęh. 
którzy stali się przyczyną pani- 
Jd i zamieszania

branie strajkujących robotników fa­
bryki „Simca".

Po interwencji zarządu nnii zatrzy­
mani członkowie delegacji zostali 
zwolnieni. Delegacją, młodzieży mar­
sy Iskiej wzięła udział w licznych ze­
braniach strajkujących pracowników 
przemysłu metalowego, zapoznając 
zebranych z przebiegiem ś&ypafió#? 
w Mąrsylfj. Delegacja została rów-, 
nież przyjęta przez' ministra Moćha, 
domagając się obniżenia cen biletów, 
tramwajowych w Marsylii. '

Czy Hiszpania
będzie objęta
.plonfiBHirsholfo"?

WASZYNGTON. Prasa postę­
powa podała pogłoski, jakoby 
departament stanu przygotowy­
wał włączenie do listy krajów 
które mają korzystać z pomocy 
w ramach „planu Marshalla" 
również Hiszpanii franki stow- 
skiej. Rzecznik departamentu 
sjanu pogłoskom tym zaprzeczył

wlał on z  pobudek materialnych, 
pobierając od 300 do 1000 dola­
rów od osoby.

Wśród podejrzanych osób, prag­
nących ulotnić się z Polski i ko­
rzystających z usług Nillsena znaj 
dowali się oprócz Polaków rów­
nież Niemcy. Jeden z „Polaków" ; 
nie mówił ani słowa po polsku, j 
natomiast władał doskonale języ­
kiem niemieckim. Był to SS-owięę’ > 
zaopatrzony w fałszywe dokumen­
ty polskie 1 łotewskie. Wraz *  : 
Nillsenem zatrzymano niejaką 
Martę Svenson, Polkę, która w y­
szła zatUąż za Szweda. I która, do­
pomogła' 2 osobom do ucieczki t  
Polski biorąc za tę „usługę" 3 tys.' 

-500 koron szwedzkich. „N y  Dag" . 
stwierdza, że Jest to tyiko drobny- 
odcinek działalności pewnych cu- 
dzoziemców. rezydujących W Gdy­
ni t że sprawy te są dobrze znane 
wszystkim marynarzom szwedz­
kim. przybywającym do portów 
Polski.

„N ic  więc dziwnego —  konklu­
duje „N y  Dag" — że władze poi- * 
skie nie mogą pozwolić na taką 
działalność. W  żadnym innym kra­
ju, a także w Szwecji nolicja n ie 
mogłaby tolerować tego rodzą iu •• 
procederu, Szwedzi powinni wsty- 
dąić się za swych rodaków, wy­
korzystujących sytuację dla uprę- 
wtante ..przestępczej dztałalno##||®

Walizka z 15 kg złota
spada na g ło w ę  detek tyw ów
Nowa zagadkę 
rozwiązać musi
policja francuska

BERLIN. — Francuskie władze 
śledcze aresztowały w  Berlinie 
Józefa Buczmańskiego, który zna­
ny byt na terenie francuskiej 
strefy okupacyjnej jako komi­
wojażer. Kursował on stale mię- 
cŁzy Paryżem i Berlinem, zajmu­
jąc się handlem materiałami 
tekstylnymi i porcelaną.

Wystawny tryb życia Bucz­
mańskiego zwrócił uwagę policji 
francuskiej; W  czasie rewizji 
przeprowadzonej w luksusowych 
apartamentach 'Buczmańskiego 
odkryto bogaty zbiór brylantów 
W  czasie rewizji, gdy cały dom 
obstawiony był agentami policji 
francuskiej w pewnym moinen- 
d e  z jednego z otwartych okien 
wyrzucona zasiała walizka.

wierająca 15 kg złota. W alizka 
ta, jak tw ierdza agen d , n ie soa- 
dła z okna mieszkania Buczmań- ; 
skiego, niestety n ie  zau w ażyli' 
oni dokładnie, z  k tórego oiętra 
łą Wyrzucono. PrzeprowaSzdjrtS 
natychmiast śledztwo n ie dało 
rezultatu, joonieważ nikł z miesz­
kańców domu nie przyznał * się 
do posiadania walizki ze złotem,,:

A 6!2fOQKfnf6 nstety
przesyłek z bombami
dla minlstróiD czeskich

PRAGA. (Obsł. wł.). Policji 
czechosłowackiej udało się a- 
resztowąć w  okolicy Ołomuńca 
zamachowca, który przed kilko­
ma tygodniami nadesłał trzem 
ministrom Czechosłowackim bom- 
by w  specjalnych przesyłkach 
jjocżKiWYeR:



K E J R I E R

frjae obrad?
Kapitalistów nlemleckttłi
nad sposobami
walki z jocdftnietn

BERLIN. (Obal. wł.). W  paź­
dzierniku 1946 r. odbyło się we 
Frankfurcie n/Msnem tajne po­
słodzenie kilkunastu przemy 
•łowców niemieckich, którzy po­
stawili sobie za zadanie zwal­
czanie ruchu socjalistycznego w 
Niemczech i odroczenie reformy 
rolnej. W  zgromadzeniu uczest­
niczyli potentaci przemysłowi 
hitlerowskich Niemiec. Informa­
cje o tajnym zebraniu we Frank­
furcie podane przez komentatora 
radia berlińskiego, wyjawiają 
istotne intencje imperialistów 
niemieckich tolerowanych w 
strefach zachodnich. Istotna gra 
polityczna toczy się tam. poza 
Kulisami i ' ma na celu poprzez 
uzyskanie wpływów gospodar­
czych skolonizowanie Niemiec 
zachodnich dla celów kapitali­
zmu międzynarodowego, (z. a.)

Walki między
detnl! Aronami

w Palestynie
JEROZOLIMA. (Obsł. wł.) Wczo­

raj w okolicach Jęrozoliiriy bo- 
■ jówka tajnej organizacji żydow­

skiej Stenią napadła na kilku A- 
rabow, którzy wspólp raco wali z 
policją brytyjską yr wykrywaniu 
tajnych organizacji żydowskich. 
Trzech Arabów zostało zabitych 
na miejcu, dwóch ciężko rannych.

Ze wszystkich miejscowości Pa­
lestyny donoszą o coraz, częst­
szych wypadkach starć zbrojnych 
między żydami i Arabami.

Sanatorium nazistowskie w Dachau
Urlop na słowo honoru
R z o d k ie w k a  d la  d o s to jn ik ó w  
L u b e ls k i k o m e n d a n t  S D  — lite ra te m

W  obozie internowanych w  Dachau traktuje się dawnych SS-manów jak pacjentów jakiegoś 
domu wypoczynkowego. Wewnętrzną administrację obozu oddane w ich ręce. W  warsztatach o* 
beżowych sporządza się dla nich walizki drewniane, przedmioty codziennego użytku, odzież na 
miarę itd. Stosownie do potrzeb wydaje im się tabletki .witaminowe. Internowani, którzy nie o- 
siągają normalnej wagi, otrzymują dodatkowo przydział mleka, czekolady i cukierków. Do dy­
spozycji internowanych stoją lekarze specjaliści. Dla skrócenia czasu urządza się wykłady na 
tematy wszystkich dziedzin wiedzy. Internowani nie potrzebują pracować. Pobyt w  obozie uwa­
ża się za „wartościową, twórczą przerwę". Szereg skandalicznych szczegółów o życiu w tym obo­
zie przynosi prasa.

ELITA O BO ZO W A  
W  tzw. Sonderlager znajdują 

się w ięźn iow ie  oraz osoby, które 
mają wystąpić jako św iadkowie 
w  procesach przestępców w ojen­
nych. Do internowanych należą 
również dawniejsi w ięźn iow ie  
obozów  koncentracyjnych, któ- 
rzy w ys łu giw a li się władzom  o- 
bozew ym  jako kapo.

W  specjalnym  baraku pom ie­
szczone są „znakomitości" takie, 
jak na przykład; Reichsleiter A- 
mann, minister SS, gaulaiter Ho- 
fer z Insbracka, Reichsleiter 
Fiehler, Stabsleiter Sundermann 
z daw nego referatu prasowego; 
radca krym inalny M uller -— da-, 
w n y  koipendant służby bezpie­
czeństwa i p o rc ji ' w ; Warszawie 
i Lublinid, 'zastępcą fiiihthłeia S,. 
,S.-<3ruppćńfiihter Jfljth<ar; oraz 
in ę i p rzyw ódcy SS. Korzystają 
oni Z, w ielk ich przyw ile jów , do 
których n a le ż y . n iek iedy fttfrłep 
na ' słowo honoru". ,

W  dawnym  budynku specjal­
nym' (dom publiczny) w  obozie.

Sir A$ex'nder Cadogan przyznaje
że sam redagował notę
której istnienie
clsetał zataić
Mikołajczyk

N O W Y JORK. „New York Ti­
mes" donosi' z  Lakę Success pod 
datą 18 listopada, że ’ sir ■■ Alękan-1 
der Cidogan, stały przedstawl- 

, ciel W ielkiej Brytanii w  ONZ, 
> potwierdził autentyczność noty 

brytyjskiej, wystosowanej w 1944 
r. do . ministra spraw, zagranicz­

nych polskiego rządu emigracyj­
nego.
. Jak podaje „New  York Times", 
Stany Zjednoczone: już 19 listo­
pada 1944 r. miały zastrzeżenia co 
do przesunięcia zachodniej grani­
cy Polski tt© Odry, podczas gdy 
rząd brytyjski; był,? Skłonimy do 
zagwarantowania :graaijc polskich; 
łąefaaraJ ze Zwiążkietń Radzieckim. 
Sir Alezahder Cadogan, który w 
pw yp  .oźB^ie p y ł .jrtajpa , p<K|sę- 
krfetaTzem stanu w  Fotelgn Office, 
powiedział, że przypomina sobie, 
iż redagował tę notę, ,

koncentracyjnym  w  Dachau po­
mieszczone, są więźniarki, naj* 
częściej —- SS-Helferinnen oraz 
wartowniczki dawniejszych ko­
b iecych  obozów  , koncentracyj­
nych.

Pracownia krawiecka, stolar­
ska, szewska oraz inne warsztaty 
które stworzone zostały w  obo­
zie  ku w ygo d z ie  internowa­
nych, pracują praw ie Wyłącznie 
dla dostojników obozow ych . —■ 
to jest d la na jw iększych . prze­
stępców wojennych. ; Najlepszej 
od zieży  mi arowej, walizek dre­
wnianych ©raz innych sprzętów 
codziennego użytku, które dla 
zw yk łych  internowanych sprze­
daje się p o  fantastycznych ce­
nach czarnorynkowych —  war­
sztaty dostarczają swoim 'w ie l­
kościom darmo. .

Zb io ry  z w ie lk iego  ogrodu o- 
bozow ego, jak np. jarzyny, rzod­
kiew ki itd. o  ile  n ie muszą być 
odprowadzenie do kuchni ame­
rykańskiej dostępne są pra­
w ie  w yłączn ie  największym 
znakomitościom wśród w ięź­
niów. Jeżeli panuje szczególny 
urodzaj na rzodkiewki albo sa­
łatę, wówczas otrzymują coś nie 
coś z tego również zw yk li inter­
nowani.

KINO, TEATR, KONCERTY

t Internowani otrzymują regu- 
; ihrriie >,Naua Zeitung" i „Sud- 
.deutsche Zeitung'-. Do dyspozy­
c ji posiadają bogato/ zaopatrzo­
no bibliotekę, w  której brak ied- 

: itak. n iestety podstawowych ak- 
I Hłalnych dzieł takich/ jak np.
I ^ h ą / ^ ie ń ś i"  E. W iecherta ' . i  
i ..Państwo SS" dr Kogona. Rze- 
iśżą  pożałowania godną jesf rów- 
jn ie ż  to. iż  w  żadnym z obozów 
I internowanyęh nie został wy- 
| s w ie  tlony film  dokuthęntamy pt. 
l^ M ly c y  śmięftó*.; W idcku  za:

„Krwawy Wasyl" -  kat Żydów
morderca 14.000 ludzi
Dziś przed sądem polskim  
usiłuje wykręcić się od kary

W  sali wałbrzyskiego ratusza rozpoczął się w  dniu wczoraj- ; 
fzym  proces przeciwko katowi Borysławia — W asy low i Pereco­
w i, byłem u zastępcy komendanta po lic ji ukraińskiej w  czasie 
okupacji niemieckiej. N iezw yk le  okrucieństwo jakie cechowało 
Pereca przyswoiło mu w  krótkim czasie przydomek ,k rw aw ego 
W asyla .

, w e  wszelki sposób pomagać 
ludności żydowskiej; 4atu jąc'ży- 
dów  w  najbardziej niebezpiecz­
nych d la nich sytuacjach. N a 
rozprawę powołano 47 świadków, 
z których pierwszego' dnia pro­
cesu przesłuchano 15.

Zeźnaftia , św iadków  ‘ftię po­
tw ierd ziły  oświadczenia oskar­
żonego. W prost przeciwnie. — 
Św iadkowie opisali przed sądem 
dramatyczne przeżycia własne i 
swoich krewnych, zbrodnie i 
wstrząsające sceny z okresu l i ­
kwidacji. Jeden ze świadków. 
Mojżesz Flięgner zeznał, l i  w 
czasię jednej z obław by? ukry­
ły  na strychu, skąd w idział do­
kładnie „akcję" kierowaną przez 
Pereca. Aresztowano wówczas 
500 osób , które, w  bestialski spo­
sób Ratował oskarżony. W szyst­
k ie , te osoby zostały później 
rozstrzelane w  lesie/TusłaitóWic- 
kim. O fiary te przed rozstrzela­
niem b y ły  niem iłosiernie mal­
tretowane przez oskarżonego, 
który specjalnie znęcał s ię ' nad 
staruszkami i dziećmi.'

Inni św iadkowie zeznali, iż 
,Jtrwawy W a sy l" podczas obław 
leśnych obrzucał bunkry grana­
tami, a  następnie ...ob lew a!hen-'

Perec ve l Perecki ur. w  19061. | 
w  Borysławiu, wstąpił w  czasie 

/Okupacji ochotniczo do służby 
w  polic ji ukraińskiej, gdzie w  ; 

"teó tk im  czasie dzięki bestialstwu 
awansował na zastępcę komen­
danta. Funkcję swą pełn ił w  la­
tach 1941— 1944. Po wkroczeniu 
Arm ii Czerwonej uciekł wraz z 
Niemcami na D olny Śląsk, gdzie 
w  Brzegu założy! sklep.

■ K rw aw y kat został zdemasko­
w any przypadkowo na dworcu 
kolejow ym  we W rocław iu i osa­
d zon y  w  więzftemu. Akt oskarże- 

j.l rda zańmca W asy low i Perecowi 
udział w  ośmiu „akcjach likwi- 

; .daCyjnych", w  których zginęło 
14.000 Żydów  boryRiawskich, oraz 

• sadystyczne znęoanie się nad 
t  obywatelam i polskimi i własnb- 
v ręczne mordy.
•I;' Sądowi przew odniczy . sędzia 

K. Ponurkiewicz. Oskarża prok. 
S. O. Zoreoki.

‘ Po odczytaniu aktu oskarżenia 
W a sy l Perec złożył wyjaśnienie, 
w  k tórym ' przyznał się do peł­
nienia funkcji zastępcy komen­
danta polic ji ukraińskiej w  Bo­
rysławiu i do udziału w  dwóah 
łapankach.

Zaprzeczył natomiast jakoby 
H zabijał oraz b i ł ' kogokolw iek ! 

Perec ośw iadczył, iż starał . or

"21 thtopad~
i w

Natarcie nietnieckie na froncie 
południowym doprowadza do za- 
Ifcia Rostowa. Zdobycz ta była 
jednak bardzo krótkotrwała — 
po ośmiu dniach trzeba było mia- 
'Sto oddał. -

zyną i  palił. W  bunkrach tych 
ginęli w  ten sposób ranni Po­
lacy.

Proces potrwa trzy dni. Sąla. 
w której odbyw a się sąd ń ad 
Perecem jest przepełnioną, a 
w ie le  osób nie m ogąc dostać się 
do wewnątrz sali, Oczekuje Wia- 
domości z procesu na u licy.

oszczędzono w łaśnie tym lu­
dziom, którzy jako bohaterzy iii* 
nur, ponoszą odpow iedzialność 
za przedstawiona wypadki.

W  regularnych odstępach cza­
su na obydw u  scenach obozo­
w ych  odbyw ają  się przedstawie­
nia teatralne dla internowanych. 
Innego rodzaju rozrywkę stano­
w ią  koncerty instrumentalne i 
wokalne. ■

LUBELSKI KOM ENDANT SD —  
LITERATEM

' Nauka języków, szkolenia za­
w odow e oraz w yk łady  ze wszy- 
slkich dziedzin  w ied zy  umilają 
w ięźniom  czas. W  czerwcu np. 
Reichsleiter Fiehler, w ygłosił

prelekcję pt. „Humor niemiec­
ki”, min. Esser — wykład p. t. 
„Myślistwo niemieckie". Radce 
kryminalny MBllec, b. komen­
dant służby bezpieczeństwa w 
Warszawie l  Lublinie, recytował 
własna nowele. Muller rozpisał 
również w  obozie lisię subskryp­
cyjną na swoje kryfftinalne po- 
;wieści brukowe, które chce w y­
dać po wyjściu z obozu.

Muller zachowuje natomiast 
całkowite milczenie co do swej 
działalności w  Polsce. Nią wspo­
mina nic na temat mordów ma­
sowych, popełnionych prze* 
jednostki SD, które mu były  pod­
porządkowane, ora* na temat 1, 
zw. „Einsatzkommando". Jako 
kierownik urzędu pocztowego w 
Obozie, należy on do . grona do­
stojników obozowych.

Byty StabsJóiter Sundermann 
z referatu prasowego wygłasza 
tygodniowy komentarz wiado­
mości prasowych- Od czasu do 
czasu przemawiił również na 
lemat obecnej sytuacji politycz­
nej. On jest'również redaktorem 
odpowiedzialnym gazety „DLZ" 
(Dachauer Lagerzeitung), która 
aię ukazuje w  regularnych od­
stępach czasu. W  wydaniu z 
czerwca 1947 ftiś w  artykule 
Wstępnym pt. „Wszystkim trud­
nościom na przekór" autor o- 
kreślił pobyt w  obozie interno­
wanych jako „pełnowartościową 
twórczą przerwę".

Usunąć przeszkody
w o ln e j w y m ia n y  m y ś li  

o to  zad an ie
UNESCO

| nie praktycznych projektów w  tej 
dziedzinie, przedstawionych przez 
delegację brytyjską zgodnie z po­
stulatami delegacji polskiej 1 cze­
chosłowackiej.

N O W Y JORK. Z Mezdco City 
donoszą, że n a . komisji programo- 
wo-budżetowej Unesco przyjęto 
rezolucję stwierdzającą, te  Unesco j 
przedsięweźmle kroki dla usunią- 
cia przeszkód ' wolnej wymiany 
myśli współpracując z ONZ w 
przygotowaniu konferencji mię­
dzynarodowej dla wolnej wymia­
ny informacji w  Genewie w  mar­
cu przyszłego roku oraz zbierając 
od ONZ i innych, instytucji dane 
co Mo przeszkód na drodze dó ta­
kiej wymiany.

Jest ;to ; tylko powtórzenie de­
cyzji, powziętej. pTząz konferencję 
paryską Unesco w *. ,ub; Komisja 
administracji ,i- stosunków, zagra­
nicznych przyjęła \ jednomyślnie 
propozycję • Meksyku, będącą 
ećhęm krytyki zmonopolizowania 
administracji Unesco przez UŚA", 
ze' strony ambasadora Wierbłów- 
skiego. Propozycja Meksyku do­
maga się,, alfy /̂JJwęfeo
zaleciła selekcje personelu sekre- 
tariatu, zgodnie z podziałem geo­

graficznym ’ i by komitet wyko- 
naweży dopilnował je j wykonanie.

W  podkomlsH J&o spraw prasy, 
radia t filtou uchwalono zalecenie 
dla komisji progtsmowo-budżeto- 
wej Unesco, aby przeznaczyć 25 
tysięcy dolarów na cele ankiety w 
sprawie przeszkód na ‘drodze do 
wolnej wymiany informacji oraz 
pół miliona doiarów na wykona-
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„Sprawiedliwy-* 
podział zboza 
amerykańskiego

WASZYNGTON. Ministerstwa 
rolnictwa USA komunikuje, te  s 
przydziałów styczniowych zboża 
amerykańskiego największą ilość 
otrzymają zjednoczone strefy an­
glosaskie w  Niemczech, a miano­
wicie 144,500 ton pszenicy, 41.500 
ton mąki 1 17 tysięcy ton sorgo.

Francuska strefa okupacyjna . 
Niemiec otrzyma 17 tysięcy ton. ć 
pszenicy i  12 tysięcy ton mąki, 
Włochom przyznano 119 tysięcy 
ton pszenicy 1 33 tysiące ton mą­
ki, Francji- —  93 tysiące ton psze­
nicy i 36 tysięcy ton mąki, Austrii 
—  34 tysiące ton jsszenlcy i 10 
tysięcy ton mąki. Nic nie otrzy­
mała W ielka Brytania.

„Wsll Sfteft J urna/'
w obronie Niemców
„krzywdzony chM
pr«ez anglosasówL.

N O W Y  JORK. „W a ll Stront 
Journal" rozpoczynająd serię ar­
tyku łów  na łomot planu M ar­
shalla, występuje przeciwko ,d o ­
tychczasowej b łędnej polityce 
U S A" w  N iem czech i proponuje 
je j natychmiastowe „napraw ie­
n ie" przez; 1) natychmiastowe 
zaprzestanie demontażu fabryk 
niem ieckich i  w yjątk iem  nie­
licznych  fabryk zbrojeniowych, 
oraz 2) natychmiastową amne­
stię d la wszystkich urzędników 
administracyjnych, inżyn ierów  i 
techników, którzy < zostali usu­
nięci ze swych stanowisk w  za­
chodnich N iem czech na skutek 
„akstrąyagancki ej po lityk i de- 
nazyfikacyjnej zachodnich alian- 

i tów"...

Pan ik ę  i chaos w yw oła ła  
„re fo rm a " w a lu tow a w  Austrii
Spekulanci robię
uspiinltft In te rn

W IE D E Ń !. (Obs|. wł.). Ostatnie 
zarządzenia in flacyjne rządu 
austriackiego w yw o ła ły  szaloną 
panikę wśród społeczeństwa i 
w prow adziły  całkow ity chaos w  
życ ie  gospodarcze kraju. W czo­
raj znaczna część sklepów spo­
żyw czych  b y ło  zamknięta, po­
nieważ ich w łaściciele n ie chcą 
przyjm ować pieniędzy, których 
whrtość ma spaść w ed ług ob li­
czeń rządu o 2/3.

W ie lk ie  interesy robią nato­
miast handlarze walut i koszto­
wności oraz ;inni rycerze czar- 
nego rynku. Pewne sklepy jubi­
lerskie, n ie cieszące się zbytnią 
reputacją, b y ły  wczoraj prze­
pełn ione. Przyczyną tego jest 
nie ty lko spekulacja jubilerów  
ale przede wszystkim chęć po­
zbycia się obecnej w alu ty  i za- 
_ bezpieczen ie się materialne przez 
zakup złota, b iżuterii i obcych 

. walut.

Przepełnione b y ły  też bary ł 
restauracje oraz wszystkie lokale 
nocne, w  których w ydaw a li 
czymprędzej p ien iądze ludzie, 
którzy zarobili je  w  n ie lega lny  . 
sposób a w ięc  n ie  będą m ogli , 
liczyć  na w ym ien ien ie  ich na 
p ieniądze z nowej emisji. Rów­
nież antykwam ie są przepeł­
nione.

Radzieckie w ładze okupacyj­
ne są przeciwne obecnej „refob* ' 
m ie" walu towej rządu austriac­
kiego, słusznie uważając, że pro­
w adzi ona do ruiny gospodar-: 
czej kraju. Kom unistyczny m in i-/ 
ster energetyki, Karl Altmańn 
ustąpił ze^swego stanowiska na 
znak protestu przeciwko po lity ­
ce rządu.

Mimo ciężkich czasów
wspaniale uroczystości ślubne
Ks. Elżbieta i Filip M ounłbalten

Marshall 
udał się 
do f osdyiii

W A SZYN G TO N . Sekretarz sia­
nu* Marshall udał się we czwar­
tek wieczorem  z Waszyngtonu 
do Londynu na koferncję mini-; 

I strów spraw zagranicznych „w ie l­
kiej czwórki".

Jako pierwsi p rzyby li do ka- 
tedry WęstminSter książęta dliń* 
scy i  w ie lcy ; księstwo Luxem- 
burgu. O  godz. 11,15 przybył 
;;narzęćzo.xvy, ks, Filip ; Edynbjjr- 
ski i udał się do zakrystii cpac-

s ą  luz m a łż e ń s tw e m
LONDYN. (Obsł. w!.). Z  przysłow iow ą angielską punktual­

nością od b y ły  się wczoraj doskonale uprzednio przygotowane 
i wyreżyserowane w  najdrobniejszych szczegółach uroczystości 
zaślubin księżny Elżbiety z porucznikiem Filipem Mountbatie- 
nem, któremu król angielski nadał w  przeddzień ślubu tytuł 
księcia Edynburga. Jakkolwiek uroczystości zapow iadały się, ze 
względu na obecne trudności 
gospodarcze W ie lk ie j Brytanii 
skromnie i w  rzeczywistości nie 
przypom inały one niczym  uro­
czystości z 1935 roku, k iedy  to 
obchodzono 25-lecie panowania 
króla Jerzego V  lub uroczysto­
ści koronacyjnych króla Jerzego 
V l-go  w  roku 1937, to jednak 
w yp ad ły  one bardzo okazale i 
w ie le  będą kosztować angiel­
skiego płatnika podatków.

W zd łu t drogi, którą prsajś- 
’ ębuó >mia! ersżak : ślubny, tisia- 
1 w iły  się już od  poprzedn iego 
' w ieczora tłum y łudzi, zaopa­

trzonych w  krzesełka, p ledy  i 
poduszki oraz jedzenie i gazety.
Kręcili, się w śród : nich tajni 
agenci polic ji, czuwający nad 
bezpieczeństwem  świetnych g o ­
ści.

twa. N ied ługo po nim przybyta 
stara królowa M ary  a następń:ę 
w e wspaniałej karecie dwor­
skiej t. żw. „szklanej" —- król©-, 
w a Elżbieta z ks. Małgorzatą.' ł*o 
nich zajechały karety, z których 
w ys ied li król N orw egii, Haakon 
król rumuński Michał- i królową, 
grecka i duńska.

Księżniczka Elżbióla p rzybyła 
do katedry w  towąrzysiw ie swe­
go  ojca, ubranego w  granatowy 
strój admiralski. Okazało się, że 
je j śhibna suknia strzeżona do­
tychczas zazdrośnie przez agen­
tów  p o lic ji ma kolor kości sło­
niowej -i "jest w yszyw ana pa­
ciorkami w  kształty róży Yorięu
i kłosów, symbolu urodzaju. 
W span iały, 5-cio metrowej dłu­
gości w elon niosło 8 druhen. 
Król wprowadził Elżbietę do ka­
tedry, gdz ie  odbył się; urpóżysty 
obrządek zaślubin, dokonany w  
obecności 2.300 zaproszonych 
gości prze# arcybiskupa Cahtefc 
bury. Wśród ..gości znajdowali 
się najwybitn iejsi przedstawi­

c iele imperium z premierem1 Alt- 
l«e , j Churchillem, maszałkioir 
Smuisem i premierem Macken 
zie K ingiem  na czele. Obecni 
tąkż# b y li przedstawiciele państw 
obcych. Polskę reprezentował 
ambasador M ichałowski, Zw ią­
zek Radziecki —  ambasador Ża- 
rubdn.

Pcw^żne zmiany 
w rządzie 
egipskim

LO N D YN . 2  Kairu donoszą, że 
premier egipski Nokrashi-Pasza 
zrezygnował ze stanowiska mi* ! 
nistra spraw zagranicznych, o* 
bejmując tekę finansów. M iftjfp  
sterstwo spraw zagranicznych Ę 
objął Ahm ed Khashaba Pasza, 
daw ny minister rolnictwa. Uztą- ,' 
p ili z. rządu; minister finansówsi 
Abdul M aguid Badr Pasza i mi­
nister obrony narodowej •— gen. Ł 
Ahmed Attia  Pasza. Dotychczft- / 
sowy minister Spraw społecz­
nych, Mahmoud- Hassan Pasza 
pozostał w  rźądżie jako m lniM jW  
bez teki.

B lu m  o trz y m a ł m isję  
utworzenia nowego rząd'!

PARYŻ. (Obsł. wł.) Wczoraj 
przed południem prezydent Au- 
riol zwrócił się przez radio do 
strajkujących robotników z we-

fngio-omerykomfc!
zarząd wojskowy 
w Trieście

NO W Y JORK. Wielka Bryta­
nią | Stany Zjednoczone zawia­
domiły sekretarza«ONZ, że wpro­
wadzają na wolnym obszarze 
Triestu, nąoterenaeh dawnej o- 
kupącji brytyjskiej i amerykań­
skiej, zarząd .wojskowy do czasu 
łmanowaftifa przez Radę Bezpio 
ęzeńsiwa gubernatora TrieshŁ

zwaniem, aby ze względu na trud­
ną sytuację kraju powrócili do 
pracy, Przed tym konferował pn 
przez dłuższy czas z najwybitniej­
szymi przedstawicielami Zwiąż- • 
ków Zawodowych z sekretarzeffl : 
generalnym . GGT, Leonem Jou- 
haux na czele.

Jak donoszą w  ostatniej chwili; 
po dwukrotnej rozmowie z Leo- ' 
nem Blumem, prezydent Auriol 
postanowił powierzyć mu misję ; 
utworzenia nowego rządu. Decys* 
ja  ta została powzięta oo uprzed- 
niem porozumieniu się z Komite­
tem wykonawczym francuskiej 
Partii Socjalistycznej, który re­
prezentował sekretarz generalny, ji 
6uy Mollet.

Blum zostanie przedstawiony 
dziś rano Zgromadzeniu Narodo*Jj 
wemu, po czym przystąpi do tw *  
rżenia nowego rządu.
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— Może i co złowią. i — Gwałtu rety, ryba rmria^!— ftiećk<& się nie > zdaje
I wciągnęła! I głuptasku, ie gruba ryba da

się tak łatwo złapać.

— Dlaczego tak. bijesz ogo­
nem o dfto$ V  

—  Bo w mętnej wodzie le­
piej się pływa.

teraz dę połknę, bo 
mam zawsze duiy apetyt.

-  Ach! Więc to mi się tyU 
ko indol

Rzeźby z „czarnych diamentów”
Górnicy-artyści wzbudzają podziw
Szkoła  rzeźb ia rska  w  R y d u łto w a ch  
p o m a g a  s a m o ro d n y m  ta le n to m
Śląsk jest ziemiii bogatą i jest także ziemią niespodzianek. Tak jak gleba kryje w sobie cenne 

kruszce, tak ludzie pod pozorami codziennej szarzyzny okazują głębokie i żywe poczucife ar­
tyzmu. Śląsk jest nie tylko „rozśpiewany", gdyż posiada największą w Polsce liczbę kół i towa­
rzystw śpiewaczych. Śląsk zdradza także szczere i poważne zamiłowanie do sztuk plastycz­
nych.

Intererującym przejawem tych upój 
|/ dobań była. ■ urządzona niedawno w| 
j.śKatosficach wystawa prac amatorów 
f  .plastyków. Większość wystawianych 

eksponatów . była wykonana przez 
i  łudzi ciężkiej pracy: górników, hut-l 
| sików, robotników fabrycznych. Nie- 
( które z tych prac budziły podziw 
iatsawców sztuki, przejawiały .bowiem 
ffłalenł i bogatą indywidualność iwór-l 
pęy.' Ministerstwo Kultury i (Szpilki w 

porozumieniu z przemysłem ' węglo­
wym postanowiło ułatwić samorod­
nym artystom trudne początki i w  
tym celu organizuje się wystawy o- 

Lmz kursy dla i amatorów plastyków.
‘ Zupełnie nowym pomysłem, do- 

tychczas. w. Polsce nie realizowanym, 
jest stworzenie szkoły rzeźbiarskiej 

I na Śląsku w Rydułtowach koło Ryb-1

Zwrotu honoraria
; gwiazd
Et' Najwyższe Honorarium ze wszTst- 
| kich gwiazd Hollywoodzkich w ubie- 
; igłym . .roku otrzymała Joan Craw- 
; %rd» która, pobrała od swej wytwdr- 
F. ni okrągłą sumę: 400.000 dolarów.

Na drugim miejscu stoi Bob Hojpe, 
Ęfeóry zarobił 275.000 dolarów. 
- Przyjaciel jego, słynny I  piosenkarz 
glHtnowy, Bing Crowby zarobił w ciąw 
| p  roku 250.000 dolarów a popu- 
'lam y artysta, laureat nagrody Aka- 
fc-dttnii Filmowej, Ray Milland — 

234.166 dolarów.
:.v: Szampicwieńi wytwórjii Warner 
| Btos, jeśli .chodzi o zarobki artystów 
|% ł Stanley Moraer. .który otrzymał 
r  Honorarium w kwocie 261.000 aola- 
»rów.
Eh Od kwot tydh aktorzy będą nro- 

^OCZywiście, zapłació podatdk 
spehodowy, ale choó podatek ten 
| j®st dośó wysoki możemy nie mar- 
» .twió się: . wystarczy im -napewno na 
Kdrobne wydatki**.

“ POPIERAJCIE ̂
iatalność Robotniczego I »  

w&nystwa 'Przyjaciół Dzieci 
h zbudujemy wiecej świetlic 
Przedszkoli, żłóbków, sanato 
rfów | kolonii wypoczynku' 
wych dla dzięci

nika. Szkoła ta pod kierunkiem 
pro#, Konarzewskiego z  Krakowa 
kształci bezpłatnie uczniów dobro­
wolnie się zgłaszających..

W  tych dojach nowa placówka ob­
chodziła pierwszą rocznicę swego 
istnienia, Z 60-ciu kandydatów na 
rzeźbiarzy wybrano najzdolnieszych, 
resztę skłaniając raczej dó próbowa­
nia szczęścia w rysunku, malarstwie, 3 
rytownictwie (płasko-rzeźba) i cera­
mice. Jak wynika z jdeświadczeó, ta­
lent jest niezależny od wieku: uez- 
niowie liczą bowiem od 12-tu do 
50-ciu kilku lat życia. Jeden z  pupi­
lów szkoły nie tylko rzeźbi, lecz 
również mał-uje i pisze wiersze. Nau­
ka odbywa się trzy razy w  tygodniu 
w środy, czwartki, piątki w godzi­
nach wieczornych, gdyż uczniowie 
przychodzą wtedy z pracy. Dyrekcja 
szkoły wraca koszt biletów na do­
jazdy.

Rybnicki* Zjednoczenie Przemysłu 
Węglowego otacza opieką to ogni­
sko kultury' plastycznej, mające na 
celu zarówno wyłowienie najmłod­
szych a wybitnie >utaleotowaftych 
jednostek, jak i szerzenie, umiłowa­
nia sztuki wśród starszych pracow­
ników'. -

Rzeźba w węglu •— gdyż o nią 
chodzi — obejmuje dwa spśsoby wy­
konania: obrabianie bryły od razu
młotkiem.! dłutem oraz lepienie naj-1 
pierw modelu z gliny,'a następnie 
odtworzenie go w węglu. Węgieł ja* I 
ko tworzywo artystyczne jest nie-1 
znany poza Polską. Górnicy polscy 
stosunkowo od niedawna- posługują I 
się nim dla wyrażenia swych pomy- 
dów...Niekaidy gatunek węgla nada­
je się do. rzeźby. Odstrzał brył wę­
glowych . rozluźnia ich spoistość, a

wtedy pod uderzeniem» dłuta węgiel 
kruszy sięii rzeźba posiada skazy.

' Rzeźba w Węglu ma przed sobą 
du|^ przyszłość, właśni* ze względd 
aa jej. oryginalność. , Już teraz czar­
ne figurki i popiemią óźdajaąją'^ięi 
szkania i świetlice? Ńa Śląsku otrzy­
mują je nawet sportowcy, jako na­
grody w zawodach. Również zagra­
nica interesuje się sztuką ludową pół-; 
skjj i  znawcy gaęiękawili się praca­
mi samouków, wystawianymi naj­
pierw w Katowicach, podęjlas 25-le-

eia Izby Rzemieślniczej (gdzie nagro­
dzono je *refcfnym medalem) i ha 
targach gdańskich (złoty medal).

Trzeba podkreślić, ie  W szkole 
rydułtowskiej uczniowie od prac 
całkowicie prymityw«u)^ni:pfzechodzą 
stopniowo do rzeźby wysoce arty­
stycznej. W  bardzo, ślaromttym: loka-; 
lu, ofiarowanym ■ prźez' Rybaiókie' 
Zjednoczenie, a którego, b idą  -urzą­
dzenie stanowią* schły i ,drewukuic> 
skrzynie z gliną i korytka ż węglem, 
sztalugi, kilka kubłów ■% wodą, go­
rący piecyk- żelazny Oraz'jasne .ża­
rówki pod sufitem —» uczą się i twór 
rżą — przyszłe,rfaiwy ,®etttki pphkiej. 
Górnicy /.najehęHjiej ódtWarzają pra- 
cę w kopąlni i życie górnika — bo 
to jest im najbliższe! Również czę­
stym motywem jest ich patronka, św. 
Barbarą. Szkoła w Rydułtowach ma 
-być wzdrem dla, innych placówek te-, 
go , rodzaju, o A* pov, dłuższym cza­
sie przyniesie spodziewane wyniki* 

, ; Maria , Wernerowa

Tort weselny

.Druga kondygnacja tortu weselnego księżniczki Elżbiety, przedstawiając* 
herb pw. Męutbdtten**,.. przeplatana sceną uprawianego przezeń sportu 
.u— brykietu. *f.orti waży 500 funt. angi, 9 stop *ng, Wysokoici, kolonu 
kiałegó, i utrzymany w stylu klasycznym Grecji.

Znowu przypłynęły dorsze i fladry
Nie tylko ryby, ale i koty 
wędrują własnymi drogami

Październik nie należy do miesięcy spokojnych na Bałtyku. To. 
też i w  tym roku nie brakowało sztormów, które rybakom utrud­
niały znacznie połowy. O sile sztormów najlepiej świadczy fakt, 
że liczne nawet większych rozmiarów statki rybackie poszły na 
dno. Niemałego przeto trzeba było doświadczenia, by., pomimo ta- 
kiej pogody prowadzić połowy. I  najciekawsze,—że wypadły one 
—  przynajmniej co do Ilości —  bardzo pomyślnie. Zasadnicza 
przyczyna, była jedna: w  'okólicy  Świnoujścia pojawiły się znów 
dorsze.

Ciekawa to jest ryba ten dorsz 
(po polsku powinniśmy ją zwać 
wątłuszem), Pokazuje się zupeł­
nie niespodziewanie. Starzy ryba­

cy powiadają, że przed wojną na 
Bałtyku, prawie że go nie było. 
Dopiero w cjtaste -ostśtirfej.-wejny 
i bezpośrednio po wojnie pokazał

Nowe wynalazki

Aparaty zabezpieczające od kradzieży
Trw ały  kauczuk syntetyczny
w  Zakłady Associated Electronic 
Engineers Łtd. Stanmor, przystąpiły 
■do' produkcji nowego aparatu zabez­
pieczającego fd. kradzieży ą właiu*- 
niem. Aparat tęp, oparty lia; zasadne 
tzw. oka elektronowego, przy pomo­
cy promieni ultrafioletowych, które 
urncbąmiają , dzwonek alarmowy z

„A bohaterki w ciąż brak*
Poszukiwany koń z poczuciem hutridhj

B%ży*tąpiwszy do w t-
komedii' muzycznej pod -órygi- 

pnalnym tytułem „Powrót paździer- 
. nikĄ reżyser miał masę kłopotów z

powiezieniem odpowiedniej artystki
, odegrania głównej roli kobiecej 

bardzo Ważnej ppstaći w . tym' 
■ f f l^ A p n ia !
^w®ystąpi<ńio na razie do -fiłinowa-

nia scen, w których bohater Wystę­
puje beż swej partnerki. - ,

, Nie ulega kwestii, że wyszukanie' 
odpowiedniej artystki jrsy tylko kwe- 
sną czasu, znacżme gofźej przedsta­
wia jię sprawa z koniem.. Musi to 
by!-, wspaniały okaz. wyścigówca, po­
siadający poza tym zmysł humoru i 
inteligentny, „hidzki"* wyraz oczu. 
Agenci filinowi wymiłeŹli tśreszcie 
wspaniałą klacz, którą przywieziono 
z v Kentucky do Hollywood. Klacz 
budziki powszechny zachwyt swą 
pięknoścją i tynl, że posiadała wszyst- 
kie wymagane ątrybuty, okazało s!| 
jednak, ż* płoszy się przed kamerą!

i chwilą, gdy ktokolwiek znajdzie się 
w zasięgu tych promieni. Aparat re­
aguje nawet na zmiany W awposfe* 
rze, spowodowane przez*: ., febecność

• człowieka. Jednocześnie aparat rea­
guje na zmiany temperatury* taki że 
może również służyć jako urządzenie 
alarmujące na wypadek pożaru.
(Ęj Zakłady. Skoda w. Czechosłowa­
cji skonstruowały nową wydajną ma­
szynę kopalnianą. Jest to automa­
tyczna 'kopaczka na gąsienicach, 
która przy obsłudze • dwóch ludzi 
mt>łe załadować dziennie do 1.500 t 
węgla lub rudy,
#  W  Stanach Zjednoczonych Zakła­
dy Waters-Conley Co skonstruowa­
ły. -noWy aparat do pasteryzacji w 
gospodarstwie domowym. Aparat 
pracuje automatycznie, utrzymując 
temperaturę w wysokości potrzebnej 
do.pasteryzacji i' wyłączając prąd po 
upływie /. czasu , potrzebnego do jej.I 
wykonania, .. ’ *.
Q  W  Stanach Zjednoczonych skon-, 
struowany został przez zakłady Kip- 
łey Co Inc. riowy optyczny aparat 
dla celów przemysłowych. ■ Liczenie 
t rejestrowanie dokonywuje się przez 
przerywanie promienia świetlnego, 
tóóre następuje ph:y,.przejściu, jwzez.; 
ÓromieA lieęonych preedmi<^ów,_N|j- 
wyżizą liczbą,.tók* może być ćąjiią- 
gnięta, jest 99.999. Ho osiągnięciu tej

liczbjr aparat automatycznie prze­
stawia się na 0.
0  Generał Tire ■&;̂ Rubtef Go w Sta- 
nacb Zjednoczonych wytworzyły no­
wy rodzaj syntetycznego - kauczuku, 
który .przewyższa jakościowej wszel­
kie dotychczas znane gatunki i po­
siada większość zalet kauczuku na­
turalnego. Opony, sporządzone -.ż .'te­
go produktu posiadają większą od- 
potność’ na przerwanie i rozgrzewa­
nie i powolniejsze tem̂ po ■ zużycia niż 
opony z •dotychczasowych' gatunków 
sztucznego kauczuku łąbi nawet kau­
czuku naturalnego.

K'o p;erwszy
pobrał cło

Początek cel sięga czasów bar­
dzo dawnych U Ateńczyków o- 
płaty handlowe pobierane były 
na targu nadmorskim, lub na 
targu publicznym i to zarówno 
ód towarów przywożonych jak i 
WYWóżcnye|i, W  porcie Pireu- 
skim wynosiły one' 2 proc. • od 
wartości szacunkowej towarów.

U Rzymian cło pod nazwą jjor- 
tbrium istniało od .'hajdawniej- 
szych czasów. Celnicy mieli pra­
wo ścisłej .rewizji na granicy, a 
rwunpiBjsaa omyłka , lub uęhy- 
bienie w  deklaracji pociągało za 
sobą konfiskatę towarów.

się w  niebywałej ilości. Oblicze­
nia wykazują, że przed drugą wój 
:pą światoWą rybacy i nasi łowili 
rocznie 2,$- tony dorsza na kuter.
Natomiast w  r °W ; 1945/4Ó1 ilość 

:te f ' ryby łóMóiae j; pzkz*' jedeń ku­
ter wyniosła około; ido ton.
' W  rejonie Świnoujścia - dorsz 

ukazuje się- nieregularnie: trudno 
'jest okręślłć, ną jakich wodach i 
w  jąkito czasie można go odna- 

; leźć, Ą i e  w  i  pażdtóerńl&ii. już , się 
zjawił. Złowiono go aż ,49 ton.

Niestety rybacy nie są szcze­
gólnie zadowoleni z • tak, zdawało 
by. się, pomyślnych wyników po­
łowów. Przyczyną niezadowolenia 
jest taniość dorsza. Za 1 kg tej 
ryby rybak otrzymuje zaledwie 
22 złote. Jest to - suma tak nie­
wielka, że rybak z ledwością po­
krywa koszty połowu i straty, ja­
kie ponosi w  sprzęcie.

A  straty rybaków były >w u- 
biegłym miesiącu szczególnie du- 

>że: oblicza się je  Ua milion zło- 
tychi Pod Świnoujściem 5 w iel­
kich włoków podarło się zupełnie
0 wraki, w  jLufeintu, śkradżionó, 46 
żaków, a, w  Dziwnowie sztormy 

■porwały tysiące haczyków. .'Tę 
straty musi sobie rybak wkalku­
lować w  cenę złowionej ryby.

Łącznie na morzu i na Zalewie 
Szózęcłdsl&in lybaęy '' z łow iit w  
październiku 209 ton ryb, wobec 
168 ton we wrześniu. A le  wartość 
ryb złowionych We wrześniu w y­
nosiła 13,7 milionów złotych, pod­
czas gdy w  .październiku ogólna 
wartość' wynosi tylko 8,8 milio­
nów złotych. ...

Na to zmniejszenie się wartości 
połowów' wpłynęło prżede wszyst 
kim zmniejszenie się ilości- zło­
wionych węgorzy. ,;tć/e wrześniu 
sam węgorz? dał to,, milionów zło­

iły  ch -(55. top), natomiast w ubieg­
łym miósiącu połowy węgorza da^ 
ły ” bardzo mierne wyniki. Łącznie" 
;na morzu i  na Zalejyie złowiono' 
zaledwie 17 ton. • Toteż pomimo, 
że Cena tej ryby dochodzi do 220 j 
złotych ' za 1 kg,' za wszystkie 
sprzedape węgorze rybacy nie o- 
trzymałi rlSwet 4 milionów zło­
tych. A  węgorz jest podstawą do­
chodowości- naszych rybaków.
; Omawiając październikowe po­

łowy należy wspomnieć również
1 o płastugach (zwanych popular­

nie flądrami). Morskie te ryby. już 
się pojaw iły na morzu.

W ysiłek rybaków Jest* dużyf 
stwierdzić trzeba, że na rynku 
znajduje się duża ilość ryb. Je­
sienna pogoda ułatwia Ich rozpro­
wadzenie. Szczecin 1 okolica są 
już rybami nasycone, tak, żę nbę 
wet drobnicę wysyła się do’ Pol­
ski centralnej. Gorzej Jest nato­
miast z konsumpcją ryb w  kraju, 
Pomimo licznych portów 1 dril 
bezmięsnych spożycie ryb nie o- 
siąga jeszcze tych rozmiarów, ja­
kie powinny być W państwie mor-' 
skim, którym Polska jest dziś nie­
zaprzeczalnie.

Lecz zmierzamy ku lepszemu. 
Rybacy nasi powoli uczą się ło­
wić ryby .z coraz lepszymi wyni­
kami, a społeczeństwo uczy sję 
jednak ryby ■ spożywać. Oby te 
dwa elementy pcjdaty 1 popytu 
rozwijały się równómięmie. W te­
dy nasz przemysł rybny zapew­
nione mieć będzie warunki roz­
woju. , ■

I l J I 0WEŁE WŁOSKU 8 8 ^ 1  j. iwaszkjewcz

i i i  *
I Z L uk triumfalny

a licMAitoue

PZWONY BAZYLEI
l  ARAGON

C - *
OLAS BREU8N0N

R. SOItAND

Ma r y s i e ń k a
SOY.-tttSŃSjO

1 0 ) ON K i c h o t
ŁJKy M CERvANTES

= § H m =



Str. 4 g P R I B B

LISTOPAD

21
PIstut

Drilt Ofiar. N. M. P.

Jutro: Cecylii

W alne telefony: Komenda M iej 
ska M.O. 27-34. strat polarna 28-04 
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Pod „Zgodą", ul, Witosa 47 
Pod „Murzynem", PI. Solny 3 
Pod „Aniołem", ul. Szczytnicka 28 
Pod „Różą", ul. Olszewskiego 75

UCZNIOWIE KRADNĄ 
- W  dniu wczorajszym zatrzyma­
no na terenie Pilczyc dwóch ucz­
ni SPP Kabetg Mieczysława i Wło- 

■ darczyka Aleksandra, podejrzą- 
i  nych o' dokonanie kradzieży więk­

szej ilości par obuwia. W  foku do­
chodzeń obaj zatrzymani przyznali 
się do kradzieży .butów należących 
do kolegów, której dokonali ’ -w 
.porze nocnej w  chwili kiedy wszy­
scy .spali. Młodocianych złodziej! 
odesłano do dyspozycji prokurato­
ra Sądu Okręgowego.

3 mliony złotych
zapłaci Haidera
' Jak jtuż podaliśmy do wiado- 
mośta naszym czytelnikom w 
poprzednich numerach naszego 
pisma, wrocławskie organa skar­
bowe wykryły przed kilku dnia­
mi sensacyjną aferę spekulacyj­
ną na terenie sklepu samocho­
dowego Auio-Bazar.

Właściciel firmy niejaki Haj- 
dera, ukrywając szereg poszuki­
wanych na rynku artykułów 
technicznych dopuścił się nad­
użyć gospodarczych i podatko­
wych^:

Obecnie na podstawie rew izji 
ksiąg przedsiębiorstwa ustalono 
domiar podatkowy w  wysokości 
1.671.154 zł oraz grzywnę w  w y ­
sokości 1 m iliona złotych. N ie ­
zależn ie od  tego Hajderę czeka 
jeszcze sprawa o n ielegalne zer­
w an ie urzędowych pieczęci na 
drzwiach zakwestionowanego 
magazynu.

M R N  r a d z i

2 2  m i l i o n y *  k r e d y t ó w

na inwestycje dla przedsiębiorstw miejskich
uchwaliła MRN
Stawki podatku loka low ego n iezm ienione

Dwudzieste z kolei plenarne po­
siedzenie MRN, rozpoczęło się 
wnioskiem nagłym o nadanie oby 
wntęłstwa honorowego gen. Po­
pławskiemu, o czym piszemy na 
innym miejscu.

Porządek dzienny Obejmował 
wnioski komisji finansowo-budże­
towej, w  sprawie uchwalenia po­
życzek dla miejskich zakłfldpw 
użyteczności publicznej, sprawoz­
dania ■ z> działalności niektórych 
przedsiębiorstw miejskich, wybory' 
uzupełniające do komisy! Rady, 
w  interpelacje' i wnioski. 7 
, Bez dłuższej' dyskusji uchwalo­

ne zostały następujące pożyczki: 
dla betoniarnl miejskiej 2 mil.,! 
dla zakładów czyszczenia półtora 
miliona, dla 1 rzeźni miejskiej 8 1 
V* mil,, dla gazowni 4 mil., i dla 
wodociągów 6 mil. zł, Pożyczki te 
przeznaczone są na inwestycje. 
Dłuższą natomiast dyskusję wy­
wołały sprawozdania z działalnoś­
ci niektórych ' przedsiębiorstw, 
miejskich. I tak przy'sposobności 
omawiane sprawozdania Zarządu 
Nieruchomości Miejskich, poru­
szona zostałajfehprawa rozkładania 
opłat na lokatorów za -wodę i 
śmiecie. Równocześnie poruszono 
sprawę naprawy zniszczonych ry­
nien i dachów w  obiektach za­
mieszkałych- Wnioski, które Wpły 
nęły, zostały odesłane do komisji.' 
Ze sprawozdania o Domie Matki i 
Dziecka w  Ciążynie dowiedzie­
liśmy się, że mieszka tam 88 sierot 
i  46 majek. Powzięto uchwały 
poczynienia pewnych zmian w tfoz 
planowaniu Zakładu oraz f odno­
wienia i  uzupełnienia sprzętu.)

Przedsiębiorstwo miejskie „Pral­
nia Miejska" jako nierentowne,

zostało zamienione na fabrykę che 
miczną. ?' Poi • dyskusji . wszystkie 
sprawozdania zostały przyjęte.
' MRN przyjęła do wiadomości 
sprawozdanie komisji konfroli % 
zamknięcia budżetowego Z. M. w 
latach 1945/46 i uchwaliła kwotę 
1112 tys,-złotych figurującą w Z. 
MI jako fundusz do walki z  nitłe- 
ryzmem rozdzielić-po równej częś­
ci pomiędzy miejski 'komitet- Zw. 
b. Więźniów Politycznych i miej­
ski komitet Zw Kombatantów, W, 
ten sposób obie te inl%tuk]d'o.ifzy 
mają poważny zastrzyk finansowy 
i będą mogły ■ rozwinąć bardziej 
szeroką akcję charytatywną.

Bez dyskusji Rdda przyjęła do 
wiadomości sprawozdanie wydzia­
łu technicznego- Z dokonanych 
prac. Żywszą natomiast dyskusją 
wywołało sprawozdanie 'taż. Pta- 
szyckiego ńa temat planowania/ 
wygłoszone na riadzwyćzajnym 
posiedzeniu .MRN. w^TeatrZe M iej­
skim w  ub. miesiącu. Radni zgod­
nie zajęli stanowisko, że biuro 
planowania powinno przedstawić 
program prąc odgruzowania 1 od­
budowy miasta. Uchwalony został * 
wpiosek wzywający Z. M. .do usta 
lenia odpowiednich planów i przed 
łożenia MRN.

Wniosek Ż. M. © zastosowanie 
ografaiczeń zużycia prądu w  .inieś- 

'kś /. K f 1 i

cfe został gruntownie przedysku­
towany i odesłany -'do . komisji. 
Wniosek proponował zastosowa­
nie tych samych.ograniczeń, któ­
re obowiązują już w innych, mia­
stach. . . ■■ ,. . -V ,

Jak wynika .z wyjaśnień prze- 
wodniczącego Rady,., podatek lo­
kalowy pobierany jest fst następu­
jących wysokościach; od l.iZby zł. 
30, od 2 izb 60 zł., za 3 zł 100, za 
4 zfc 150, za , 5 zł. 200 1 za 6 zł. 
300 miesięczni® P k sś żd n f* jzb y  
następnej, pobiera' się 100 zł. Kuch 
nia liczy się za izbę. ,

Jak się okazuje Z. M. wobec 
zwyżki cen na bydło zrezygnował 
z zakupu 700 krów dla majątków 
miejskich, natomiast zakupi kilka­
dziesiąt krów dla celów hodowla­
nych, , oraz kilkanaście* koni.

W ę wnioskaćh zgłoszono szereg 
sńgestii, dotyczących unormowa­
nia'zagadnień tramwajowych. W  
dyskusli radni zwracali uwagę na 
przepełnienie wozów, na nie źaw- 
sze (odpowiednie zachowywanie 
się konduktorów, praż na rozmai­
l i  ' usterki w  funkcjonowaniu na­
szych tramwajów.

Wnioski te, których treść nie­
jednokrotnie była poruszana rów- 
ńież i na łamacbf naszego pisma, 
zostały ąjehwalórte: jednomyślnie. 
Należy się spodziewać po ich wy- 
konaniite znacznej poprawy w  ko- 
muni&acjl inłejśkięij. • v j.

Wojewoda mgr St. Piaskowski 
odznaczony 4* <
z ło ty m  m e d a le m  za s łu g i

W  dniu wczorajszym - został ude­
korowany wojewoda dolnośląski mgr 
St. Piaskowski złotym medalem za­
sługi dla pożarnictwa.

Dekoracji dokonał ob. Drobut, 
przewodniczący woj. Związku Stra­
ży Pożarnych, który wygłosił oko­
licznościowe przemówienie podkre­
ślając fakt, że w ciągu ostatniego 
ćwierćwiecza działalności Straży Po-

Dostnoocy centralnego o n o n l t i
„o g rzew a li"  urzędy w  to d z i
* W  ciągu ostatnich dni wrocławskie organa MO wykryły sensa­
cyjną aferą sżabrownlczą, która Mfiąże sią z ośrodkami przemy­
słowymi w  Łodzi.

Mieszkaniec -Wrocławia Jacen­
ty Wysmułek, b. strażnik Woj. 
Straży, zam. przy ul. Kujawskiej 
2 trudnił slą od nieustalonego 
bliżej czasu masowym szabrem 
urządzeń cieplnych, jak kaloryfe­
ry '̂, piece ro centralnego ogrzewa­
nia itp..

Ostatnio Wysmułek w  porozu­
mieniu ze swym wspólnikiem 
Stefanem Szczygłem, właścicielem 
warsztatu kowalsko - mechanicz­
nego w Łodzi przy uL Kilińskie­
go 24, przyjęli' zamówienie na 
dostawą kompletu centralnego o- 
grzewania do domu czynszowego, 
Jednego z urzędów na terenie Ło­
dzi. Cena artykułu loco Wrocław 
wahała slą w granicach 4-—6 zł 
za kilogram.

Jako obiekt, nadający sin do 
wyszabrowania —  wybrali 'obaj, 
wspólnicy dawny szpital ponie-' 
miecki przy ul. Kamiennej , na 
Krzykach. Trudność w dostawie 
polegała •na tym, że szpitala pa­
nował wartownik Straży' Ochro­
ny (Obiektów Zygmunt Wiatrow- 
ski, któremu wspólnicy wręczyli 
łapówkę w  wysokości 10 tys. zł, 
w  zamian za swobodne wywiezie­
nie urządzeń cieplnych.

Uczciwy wartownik zawiadomił 
władze zwierzchnie. * , ■

W  oznaczonym terminie W y­
smułek najął 4 robotników, pła­
cąc im 500 zł dziennie poczym 
przystąpił do rozmontowania t 
wywiezienia szabru. .P ie rw s z e 3 
furmanki z kaloryferami zostały I

zatrzymane przez funkcjonariuszy 
Straży Octy-ony Obiektów, zawia­
domionych przez Wlatrowskiego.

Jak wynika z dotychczasowych 
dochodzeń Wysmułek poprzednio 
sprzedał Szczygłowi 40 sztuk ka­
loryferów Z plecami i przewoda­
mi centralnego ogrzewania za su­
mę 20 tys. zł>
- Pomysłowych szabrowników o- 

desłano do prokuratury SąduO - 
kręgowego.

8 copgonóto m \  i 2 lokomotywy
zostały zniszczone w katastrofie

Oneedaj na dworcu WrocłaW- 
Żirdniki zderzyły się dwa p o c ili 
towarowe nadjeżdżające ' jeden od 
strony Wrocławia drugi czekający na 
wolny wjazd .na dworzec Wroclaw- 
Główny.

Jak ustalono w toku • dochodzeń, i 
pociąg towarowy nr 396 prowadzo­
ny przez maszynistę Bazylego Kańa- 
szonok z Legnicy stał na bocznicy 
dworca w Żerdnikach, oczekując na 
wolną drogę do dworca głównego. 
W  tym czasie od strony Wrocławia 
nadjecbął -tKjciąg; towarowy nr; 377, 
Który wskutek- złego nastawienia 
zwrotnicy wjechał pa oczekujący po­
c i^  nr 396. Wskutyk zderzenia u- 
legło kompletnemu zniszózeniu 8 wa- 
gonóyy z meblami i drzewem oraz 
obie lokomotywy. Na szczęście o- 
fiaę w ludziach nie było. ,,

winę ponosi zwrotniczy Włady­
sław Budziarz z Wrocławia, którego 
aresztowano na połecćnie prpkurato-

ra Sądu Wojskowego przy DOKP 
Wrocław.

Wysokość strat przekracza sumą 
2 miliony złotych.

Zebranie.
prelegentów

25-go bm. odbędzie się w OKZZ
0 godzinie J4-tej zebranie koła pre­
legentów, na którym referat na te­
mat jak należy przygotowywać się
1 wygłaszać referaty — odczyta dy­
rektor wojewódzkiej szkoły OKZZ 
ob. i Aleksander Terej.

Dnia 14-go bm. odbyto się -w gma­
chu OKZZ zebranie Współpracowni­
czek wydziały kobiecego, na którym- 
sekretarz ob. Elczewski wygłosił re­
ferat pt. „Zadania . kobiety na tle 
współczesnej sytuacji międzynarodo­
wej".

zatnę,}' Ug .terenie całej Polski, woje­
woda Piaskowski jest z kolei 29 no­
minałem wysokiego odznaczenia 
.Straży uPożar^ęj/ Z-,

Następnie mjr Meyer woj. inspek­
tor pożarnictwa zakomunikował no­
minałowi i licznie zgromadzonym 
gościom .wynik wyborów do “Woj. 
Związku Pożarnictwa, którego pre­
zesem obrany został jednogłośnie 
mgr Stanisław, Piaskowski,

Wojewoda mgr Stanisław Piaskow­
ski podziękował serdecznie za za­
szczytne wyróżnienie mówiąc między 
innymi'-.—t „uważam ca swój obo­
wiązek zarówno, z tytułu zajmowa­
nego stanowiska, jak też z przyczyn 
natury etycznej, pracować nad bez­
pieczeństwem społeczeństwa Dolnego 
Śląska", . i

W  skromnej uroczystości udział 
wzięli poza delegowanymi przedsta­
wicielami garnizonów Straży Pożar­
nej z terem całego województwa, 
*  płk.' Płaszczykiem* komendantem 
garnizonu wrocławskiego na czele o- 
raz poszczególni naczelnicy wydzia­
łów Urzędu Wojewódzkiego i przed­
stawiciele społeczeństwa wrocław­
skiego.

Pracownik Fabryki Wodomierzy Mazur
z a o s z c z ę d z ił  2 m il io n y  zł. 
odbudowując narzędziow n ię

Dnia 19 bm. pracownicy Państwowe] Fabryki Wodomierzy prze­
żyli „swój dzień", w  którym została uruchomiona narzędziownia, 
wzniesiona z gruzów. Dla rozrastającej slą z dnia na dzień fabry­
ki, produkujące] coraz w iącef wodomierzy na .eksport, dotychcza­
sową, prowizoryczna narzędziownia, okazała się za mała 1 należa­
ło pomyśleć o rozleglejszym pomieszczeniu.

Wielka przedwojenna narzę- 
dziownia została, kompletnie zde­
wastowana. Firmy budowlane, —  
które miały podjąć się je j remon­
tu, przedstawiły kosztorys na su­
mę aż 4,5 mil. zł, na które fabry­
ka nie mogła się zdobyć.

W tedy do kierownictwa zakła-* 
du zgłosi! się jeden z pierwszych 
pracowników ab. Stanisław Ma-

zur, który zaproponował, że na- 
rzędziowntę postawi za sumę o 
połowę mniejszą. Bo czy jest moż­
liwe zastosowanie aż tak dalece 
posuniętych oszczędności? A le Ma- 
„sur zawziął się,' gdyż odbudowa 
Uarzędziówni stałą się jego osobi­
stą ambicją. Mazur kilkakrotnie 
dał się poznać jako niezwykle 
cenny i sumienny pracownik l—

ogromnie przywiązany . do zakła­
du. Jednym z jaskrawych tego 
dowodów, jest fakt, jaki zaistniał 
zimą ubiegłego roku, kiedy nagle 
z nieznanych powodów wybuchł 
\r magazynie pożar. Mazur pierw­
szy wskoczył w  jego środek i 
choć spalił'ubranie, podziurawił 
buty i  doznał dotkliwych popa­
rzeń, uratował modele bezcennej 
wartości.

' Dnia 14 czerwca br. przy­
stąpiono do budowy. I Stanisław 
Mazur dotrzymał słowa. W  przdt 
widzianym terminie i kosztem 2,5' 
mil. żł narzędziownia została wy­
budowana i oszklona. N ie sposób' 
nie wymienić w  tym miejscu ca- 
łej listy robotników, którzy wraz 
z nim pracowali bez wytchnienia, 
bY*« szybciei wybudować niezbęd 
ną halę. Do Jnich należą w pierw­
s zy ^  rzędzie: ob. ob. Bartnicki, 
Lulek, Rybak, Poiis, Szudzik, Ka- 
lislak, Moździerski,, Gadziała, Pie- 
cyy. Mrozowski, Więckowski, So­
bański, Romanowski, Maczka 
Frydecki, Dębicki, Goleń, Szut- 
kowski, Jopa, Majka, oraz pra­
cownicy stolami z ob. Łukąś na 
czele.W YŁAM ANA K RATA

; Okazuje sit, że. i Wrocław potrafi 
tłoczył sif i  obrywał guziki nie 
tylko w tramwaju, przed kinem i  na

meczu bokserskim. Na wieczorze 
autorskim w teatrze „L ilk i i  Akto­
ra? napierający tłum wrocławian 
wyłamał kratę oddzielająca . go od 
ładowni i Współczesnej poezji pol­
skiej.

Wprowadzony włród szpaleru 
.; wrocławskich literatów-aspirantów 
. prezes iłowego zarządź Jarosław 

Iwaszkiewicz zauważył:
\ • — Trzeba będzie w przyszłości 

częściej , przyjeżdżał na Wasze

Czwartki literackie. Zainteresowanie 
rzeczywiScie wyjątkowe.

i KONKURS UPRZEJM O SCIi' 
Podobno stwierdzono, te sprze­

dawcy w sklepach spółdzielczych 
prześcigali się w uprzejmości w 
związku z niedawno ogłoszonym 
konkursem. Nie można, tego powie- 
dziei o ich koleżankach i kolegach 
z Domu Towarowego przy ul. Świd-

nickiej, którzy bardzo częstą przyj­
mują- wobec kupujących postawę 
pełną obrażonej dumy.

Należy sądził, te dyrekcja Domu 
Towarowego nip będzie u siebie 
przeprowadzała konkurs uprzejmości 
dla ^thpesBeotów^ktą^s-j^ittjgi^a 
dej postara się ten' nader surowy 
ment przeszkolił na uprzejmych, 
wodowych sprzedawców.

ZDECYDUJCIE SIĘ 
Do niedawna miejscowość, znaj­

dująca się na linii kolejowej Jelenie 
Góra —r Kowary nazywała się Tu-

ronsk. Lecz mania przemianowywa- 
ma nie ominęła tej miękiny i  dziś 
stacja kolejowa nazywa, się Mysła­
kowice.

A  jak Miastoi
Normalnie, też powinno mięt tę 

sarnię rtdzwę.
, ••• A ponieważ jest odwrotnie, na 
budynku znajdującym się naprzeciw 
staefl wisi ttapU: Poezja Polska... 
w Turonsku. pH

Kto ma rację i  do licha, jak się 
nazywa ta,miejscowoii' naprawdę.
• Rozpisujemy konkurs!

W  najbliższych dniach tą żarna 
grupa pod kierownictwami Stani- 
sława Mazura przystępuje do od­
budowy magazynu, szkoły przy­
fabryczne j i  przedszkola dla dzie­
ci pracowników, Dnia 17 listopa­
da rozpoczęła remont domu, prze­
znaczonego na mieszkania robot- 
nicze;

OBUWIE 
na kartki

W  dniu •dzisiejszym, > roz­
pocznie się rozdział obuwia na 
karty odzieżowe za J-szy 
kwartał br.
' W  celu uniknięcia tłoczenia 

się 1 Ograniczenia straty cza­
su przy pobleranln obuwia, 
ustalono, że zakłady pracy 

będa powiadomione telefonicz­
nie przez punkty rozdziału o 
terminie odbioru obuwia.

Przypomina się, że obuwie 
rozdzielane będzie na zakłady 
pracy w  stosunku do pobiera­
nej ilości: 40*/» obawia tekstyl 
nego i 60*/t obuwia skórzane­
go.
’ Sposób rozdziału ustalą wła 

dze aprowizacyjne z udziałem 
czynnika społecznego na osob­
nym posiedzeniu.

WERYFIKACJA CZŁONKÓW 
NIEZRZESZONYCH

Członkowie niezrzeszeni w ko­
lach (wolne zawody, handlów, 
cy, rzemieślnicy i niepracujący) 
obowiązani są do zgłoszenia sta ■ 
w MK PPS ttl. Kołłątaja 31 w go. 
dżinach od 9—16, celem podda<>| 
nia się weryfikacji. Ostateczny 
termin upływa z dniem 2$ listo- 
pada.

ZEBRANIE PRELEGENTÓW 1 
W  Miejskim Komitecie ppg 

odbyło się zebranie prelegen. : 
łów, na którym referai na temat 
ostatnich uchwał CKWPPS wy­
głosił tow. Krasucki.

PORADY PRAWNE 
DLA PPS-owców 

MK PPS podaje do wiadomo* 
ści członków Partii, że porady 
prawne udzielane są w piąty 
od godziny 11—13-tej i  we wł«w 
ki od 15—17-lej.

TEATR PAŃSTWOWY

H l N  A

rf i o d ' o

PIĄTEK, 21 LISTOPAD
, 6.00 — 8 25 lak w czwartek; 6 35 Kwa- 
drans prozy; 8 50 Mazyka; 8.00 And. dli 
Szkól; 10.40 And . Min. Óśw.; 11.57 Sw- . 
nał; 12.03 Wladom potndn.: 12.08 Prze­
kład prasy stel.; 12.15 Muzyka: 12 20 
mlferol. po krsla"; 12 30 Muzyka; ti.U 
Ola każdezo coś praktycznego: 13.20 Kna- 
cert: 13.40 Koncert tyczeó; 15.00 Inforalt / 
15.15 Aktualia: 15.25 Komunikaty: 15* 
Muzyka: 15 40 And. Az dzieci' 16 00 
Dziennik: 16 30 And. dla choryca; 16.60 
And. Tow. Przyjaciół Miedz. Szkól Wyzjti 
16 55 And. dla młoda ; 17.10 And. Komis? 
Ochrony Zabytków Przeszłości; HłHj 
Koncert; 18.00 RUL wykład: 18.15 Koncert| 
iyezeó; 18.25* „Wypad", nowela: , M  Ż 
Doltióśl. Rodzina Radiowa; 15.00 Skrryz- J  
ka techniczna: 19.15 „Polepienie Faosts“l 
21 30, „U paszycb ‘ przyjaciół"; 21.30 Alid. j  
rozrywk:: 21 45 Koncert .życzeń; ■>. ĄBO 
Osi, wladom.; 23.20 Muzyka; 23.55 Z ołŁ i 
chwili.

Dobre wyniki procy Kulturalnej
w zakładach i fabrykach

Amatorski zespół sceniczny Pań­
stwowej Fabryki Sztucznego Jedwa- 

Slf  zT we wrpefawskich' za-1
stadach pracy -dużym powodzeniem.

jego występ w Fabryce Fa- 
jansów zyskał sobie ogólne \iznanie 
pracowników. *

Jak- Się dowiadujemy, w drodze 
wymiany, zespół aktorski Fabryki 
%SnsÓW Wjptąwi w f£ aW e Szói- 

|®wbtu rewię pt. „Uśmiech 
i piosenka",.

. . y ,  trzydniowego zjazdu
t ó f  foerpwników , & W

.i świetlicy przy. 
Dyrekcji-^Losów Państw. W części

artystycznej wystąpiły dzieci przeć-* 
szkoła, nast%>nie zespół artystyczaji 
m jfafą w Pokoju wykonał szereg 
pielnj i 'tańców,. , Trtfr harmonijek 
usijpych świetlicy Fabryki 
mowych z M b S  wykoiaf4 
szereg utworów w układzie ŵ ailBHa| 
• Praca kulturalna w zakładach TH 
fabrykach wydaje coraz lepsze 
niki.

Stanisław Mazur 1 jeno elclna— 
‘ o cist bohaterowie ob ecn e fm 7  
czywtstośct. '  - J jg

..Burdo stuferdw"
W  ramach „Tygodnia Akademika" 

w  piątek dnia 21. X I, 47 r. o godz. 
t o : w gmachu, Uniwersytetu w auli 
Leopoldką, dziekan- wydziału Mu- 
mąągtyg w g o  pipf. dr. T * o «  kitą. 
' jfe  , w5'P 0si odczyt pt. ,3ńrdv 
f*?“ f ^ w  krakowskich V  X V I  wie 
ku". V«tęp wolny. ;  # K

Odpowiedzi Jledakąi
Obserwator. Szanowny pan za- 

®ewne niebardzo orientuje sfe w 
dochodach z -pracy literackiej Ho- 
norartum autorskie za książkę wPąlsee zaleen̂-od jej tddżerju ̂
wysokości nakładu (W opisanym 
przez nas wypadku, a więc zą 
kskzkę atrakcyjną byłoby bardzo' 

wa£a si«  w ffrańieach, o.d

500 b & t t  2>°-
T1k ^  pański® szlachetne 

tylk0 2 nie-' znajomości stośunków.

ŻABKĄ
j / C i M A

Ola Jest aarafcna U 
I tyle ujemnych 
I w4w; to zioną. *»

I żącego słońca, o» 
twarz, a następnie tą* 
%  To też wymaga 

I chociaż' trochę; 
gnacji aby utrzymać

o w i - i2 2 Ł jM**w49ó • „Arnai-.i* oa zWszcźeni*.

TEATR PAŃSTW OW Y 
(W sali, Teatru Popularnego)

Od 20. XI. do soboty . 22. JO. 
godz. 19 -r- „Madame Sans Gene, ■

piątek —r sobota — niedzieląJ 
godz. 19-ta „Inspektor przyszedł",

Kino „SLĄSK" —  od 19. 10. film - 
prod amerykańskiej „G n ie  Skto- : 
dowska".

W ARSZAW Ai film prod, amen ] 
„Awantura w zaświatach* . 1

ODRA: film prod, radź. „Adml- 
tał Nachimow*

POLONIA: film prod. szweds. 
„Wesoły pensjonat*

TĘCZA: film prod. szwedz. „W - 
okowach lodu*

Początek seansów o godz IV ,  
18 i 20. w niedzielę 1 święta, od j  
I4-ej.

W  klnie Polonia, początek se­
ansów: 15.30, 18. 20.30.

Niedziela od 13.

FOTOPŁASTIKON
wyświetla - codziennie w god-inack
■d 9 — 20 Alpy. Austriackie.

N r  128.{JŹp
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Największa organizacja młodzieżowa OM TUR

wprowadza odznaki sprawności fizycznej
N O W Y

Konkurs
KAŻDA TRAFNA ODPOWIEDZ OTRZYMUJE 500 2L
Kio odgadnie wyniki ostatnich dwóch m enów 
w  finałowych rozgrywkach o mistrzostwo Polski

A K S  - W A R T A  
W A R T A -W IS Ł A

W AR U N K I KONKURSU i

W  miejsce kropek należy wpisaó zespoły, które odniosą 
zwycięstwa w  ostatnich dwóch spotkaniach, które wyłonią 
piłkarskiego mistrza Polski. W  wypadku przewidywania 
wyniku nierozstrzygniętego należy wpisaó —  remis. Naloty 
podać ogólny stosunek bramek'oraz stosunek bramek do 
przerwy w  obu spotkaniach. Każdy z uczestników konkur­
su może nadesłać dowolną ilość kuponów. Odpowiedzi 
należy kierować na adres redakcji Wr. Kuriera Ilustrowa­
nego Wrocław, ul. Wierzbowa 30. Termin nadsyłania od­
powiedzi upływa z dniem 22 bm. włącznie. Decyduje data 
stempla pocztowego. Na kopercie winno być zaznaczone 
„Konkurs sportowy". Każda traina odpowiedź zostanie na­
grodzona w  wysokości 500 zł.

KUPON KONKURSOWY:

AKS — Warta Wygra . . . .  w  st. . . .  do przerwy . . . .  
W ARTA— W ISŁA wygra . . .  w  st.. . .  do przerwy . . . . 
Imię i nazwisko . . . . . . .
Dokładny a d r e s .......................... . . . . . . . . . . . .

Sport akademika

Studenci z Pragi
organizują kurs dla hokeistów polskich

10 klubów walczy
0 mistrzostwo klasy B

Do rozpoczynających się w 
przyszłym tygodniu drużynowych 

11 mistrzostw „B“ klasy Wr. OZB 
igłosiło się 10 drużyn z terenu 
całego Dolnego Śląska. Z drużyn 
wrocławskich weźmie udział „Bu- 
na", Zw. i KS „Budowlani", IKS 

>1 1 , Pafawag II. W  grupie prowin­
cjonalnej walczyć będzie rów­
nież 5 klubów: OMTUR Jelenia 
Góra, OMTUR Świdnica, „Za­
płon" Jelenia Góra, W KS „Spar- 
ta" Legnica oraz Kol. KS „Piast" 
Legnica. Wątpliwym jest udział 
„Sparty", która jeszcze nie zgło­
siła tlą i n ie ' została przyjęta w 
poczet* członków PZB. Na starcie 
„B“ klasy brak ‘ „Gwiazdy" wro­
cławskiej 1 nowych sekcyj AZS-u
1 ZKS-u oraz „Blelowianki* 1 
Dziewiarza legnickiego.

Losowanie mistrzostw klasy 
„B" w  obecności delegatów klu­
bów odbędzie się w  sobotę 22 b. 
m. o godz. 17-ej w  lokalu ZRKS. 
„Gwiazda" Wrocław ul. Pomor­
ska 11/13.

ZSRR startuje 
na Olimpiadzie

Robert Kiphut, główny opiekun 
olimpijskiej drużyny pływackiej 
USA oświadczył prasie amery­
kańskiej, że jakoby ZSRR zgłosił 
•lę jako 53 państwo na Olimpia­
dzie Londyńskiej. Związek Ra­
dziecki żąda uznania języka ro­
syjskiego jako jednego z języ­
ków oficjalnych, wykluczenia z 
Igrzysk wszystkich państw faszy­
stowskich oraz dookoptowania 
przedstawiciela ZSRR do olimpij­
skiego komitetu wykonawczego.

Sportowcy Iłowej 
huliganami

Ubiegłej niedzieli odbył się w 
Iłowej mecz piłki neżnej pomię­
dzy drużynami Szklani —- W y­
miarki a Gromem (Iłowa). W  pew 
nym momencie zawodnik Gromu 
spuścił boisko 1 sprowokował pu­
bliczność do awantury, w  rezulta­
cie której piłkarze Szklani - W y ­
miarki zostali poturbowani a po 
meczu auto Ich zostało obrzucone | 
kamieniami. '

W  Otwocku pod Warszawą 
odbyła się odprawa działaczy 
klubów ÓM TUR z Całego kraju, 
W której udział wzięło 190 dele­
gatów. Podczaz dwudniowych 
obrad wygłoszono szereg refe­
ratów na'temat organizacji spor­
tu w  Polsce, umasowieńia sportu 
w  organizacjach młodzieżowych, 
współpracy z PUWF i WF, Zw. 
Rob. Slow. Sport., KCZZ i Zwiąż-

Warta
mistrzem Poznania
w boksie

Po weryfikacji ostatnio odbytych 
zawodów o drużynowe mistrzostwo 
okręgu poznańskiego w boksie, na 
czele tabeli kroczy Warta z 15 pkt, 
przed Stellą (Gniezno) — 11 pkt. 
l Ostrorią (Ostrów) — 10 pkt. na 
czwartym miejscu znajduje się HCP 
— 8 pkt., 5. KKS (Poznań) — 
4 pkt., 6. Bielamia (Kalisz) —■ 2 pkt. 
Okręg poznański w nadchodzących 
drużynowych mistrzostwach Polski 
reprezetować będzie Warta i Stella 
(Gniezno).

fffilN O W I Ń  V 
m  LITERACKIF

■ Łatwe zwycięstwo Billy Foza w  
uh. tygodniu nad czołowym pięś­
ciarzem amerykańskim Jake La- 
motta przez k. o. spowodowało, 
że w  kołach pięściarskich uważa 
się, lż walka ta była zgóry ukar- 
towana. Potwierdza to jeszcze 
fakt, ża zakłady stały początkowo 
6:5 na korzyść typowanego na

Spółdzielnia Wydawniczo

kami sportowymi. Kierownictwo 
wydziału sportowego KC OM 
TUR złożyło sprawozdanie, z któ­
rego wynika, że na terenie Poły 
ski Istnieje ponad £00 klubóW 
OM TUR-owych, uprawiających 
wszystkie gałęzie sportu.

Po dyskusji powzięto uchwałę 
wprowadzenia młodzieżowej od­
znaki sprawności fizycznej. Po­
stanowiono prowadzić walkę z 
alkoholizmem, który jest jedną 
z największych plag naszej mło­
dzieży po wojnie. Członków OM 
TUR-u należy skłonić do upra­
wiania gimnastyki i różnych ga­
łęzi sportu.

Kalendarz na tok . 1948 przed­
stawia się bardzo bogato. Prze*- 
prowadzone zostaną kursy w y­
szkoleniowe, obozy letnie i zi­
mowe, masowe ćwicsenia gitnna-

w P ra d z e
Skandaliczne werdykty sędziów 

skle w  czasie meczu Polska •— 
Czechosłowacja znalazły od­
dźwięk w  sprawozdaniach prasy 
czeskiej.

„Swobodne Slotro" pisze w  ty­
tule: Bokserzy walczyli a sędzio­
wie robili wyniki. „Rude Prairo" 
—  Nieoczekiwane zwycięstwo; 
które nas nie cieszy. ,,PraVo Li­
du": Polacy zasłużyli na remts.

Fachowcy wyrażają opinię, że 
spotkanie stało na przeciętnym 
poziomie, a niemiłym zgrzytem 
były  fatalne wprost , orzeczenia 
sędziów. Czesi bylt zespołem mi­
nimalnie lepszym i nie zasłużyli 
w ięcej Jak na zwycięstwo różni­
cą dwóch punktów. Ze strony

zwycięzcę Lamotty, a na krótko 
przed meczem zmieniły się znacz­
nie na jego niekorzyść. Dziwnym 
także wydawało się, że Lamotta, 
który stoczył dgtychczas 79 waik 
żadnej z nich nie przegrał przez 
k. o. uległ tym razem tak łatwo.

Podczas wałki z Pozem także 
nie był an i. razu na deskach, za­
taczał się jednak i sprawiał wra­
żenie zamroczonego, co spowodo­
wało Interwencję sędziego ringo­
wego w  IV  rundzie i odstawienie 
Lamotty do rogu, gdzie został 
wyliczony bez znaku protestu.

Te okoliczności nasunęły ame­
rykańskim władzom pięściarskim 
podejrzenie, te  Lamotta byl po 
prostu przekupiony, wobec czego 
postanowiono przeprowadzić w  
tej sprawie dochodzenie.

Pięściarze
nrnlfll Bezfomnl

Pięściarze wrocławscy są w 
przykrej sytuacji, gdyż nie mają 
odpowiedniej sali na urządzenie 
zawodów bokserskich. Sala OKZZ 
nie będzie więcej odnajmowana 
na boks, gdyż w  czasie meczu 
IKS —  Pafawag niekulturbina pu­
bliczność wyrządziła szkody na 
sumę 27.000 zł.

Rachunek na taką sumę otrzy­
mał 1 Pafawag, który był gospoda­
rzem meczu.

Warszawska publiczność ma 
• większy szacunek dla dobra pu­
blicznego. Dowodem tego jest, że 
fjnałowy mecz pięściarski o  tytuł 
drużynowego mistrza, stolicy od­
będzie się w  reprezentacyjnej sa­
li „Romie".

Nowe statki
na O d r z e

Państwowa Stocznia Rzeczna nr 1 
we Wrocławiu przekazała do użytku 
r -  po generalnym remoncie —• 3 ho­
lowniki i statek S^Sipdkcyjny, • f i

W  roku bież. stocznią ta wyre­
montowała z , wraków 10 jednostek 
rzecznych, wysuwając się swą pracą 
na czoło zakładów tego typu w Pdl-

sfyczne oraz imprezy we wszyst­
kich gałęziach sportu, z których 
największą będzie zlot OMTUR 
w  Warszawie.

Anglicy
finalistami
w trnl Is Mm

W . ramach międzypaństwowych 
rozgrywek w tenisie stołowym o mi­
strzostwo Europy, reprezentacja An- 
lii pokonała Francję w sosunku 3 :2. 
potkanie rozegrane zostało w Bir­

mingham, Dzięki temu zwycięstwu 
Anglicy zakwalifikowali się do fina­
łowej rundy w strefie zachodnio-eu­
ropejskiej. "tf

, polskiej skrzywdzony został Szy­
mura i Rademacher a z Czecho­
słowackiej Koudela.

Srebrne wesele
no korcie tenisowym

Francuski związek tenisowy o- 
głostł listę kandydatów drużyny 
narodowej w  grach o puchar Da- 
visa. N a liście tej figurują: Ab- 
deselam, Bernard, Destremau, Pe- 
lizza, Petra 1 Borotra. 1

Latający Bask Borotra będzie 
więc w  niedługim Czasie obcho­
dził srebrne w esele ' w drużynie 

. francuskiej, w  grach o puchar 
DąVisa.

Proietti
przerwa @ USA

Mistrz Europy wagi lekkiej Włoch 
Proietti stoczył pierwszą swą walkę 
w  USA na ringu St.-Nićhęłas Aręna 
z* małoznanym zawodnikiem amery­
kańskim Johny Wilłiamsen. Po 10- 
rutłdowej walce mecz przyniósł zde­
cydowane zwycięstwo punktowe mło­
demu pięściarzowi amerykańskiemu.

Bezpośrednio po walce Proietti. u- 
dał się w drogę powrotną do Euro­
py, gdyż w dniu 24 bm. ma bronić 
tytułu w walce z Anglikiem Thom­
psonem.

-Polskie badania nad energią 
atomową, ruszą w  szybszym niż 
dotychczas tempie, z chwilą w y­
kończenia hali wysokich napięć 
przy Zakładzie Fizyki Doświad­
czalnej Uniwersytetu Warszaw­
skiego. Odbudowa hali posuwa 
się błyskawicznie naprzód i ma 
być zakończona w  najbliższych 
tygodniach. Zaraz potem rozpo­
cznie się wyposażenie hali w 
niezbędne, a niezwykle skompli­
kowane urządzenia i instalacje.

~  Buduje się już „komorę 
Wilsona" dc badania torów Czą­
stek naładowanych mówi

grot. Sołłan, zastępca kierownika 
akładu Fizyki Doświadczalnej, 
sława nasza w  dziedzinie badań 

nad energią atomową. Gorącz­
kowo instaluje się liczniki Gei­
gera Muellera do liczenia czą­
stek, a poza tym wzmacniacze

„Albert Forster"
przybywa do Gdańska

W  najbliższych dniach spodziewa­
ne jest przybycie do Gdańska byłego 
gdańskiego holownika „Albert For­
ster". Holownik ten znajduje się w 
.tej chwili w Kanale Kilońskim w 
drodze do Polski, *  Anglii. „Forster" 
zostanie przechrzczonyna„Herkules“ , 
będzie bowiem najsilniejszym holow­
nikiem portów polskich.. Posiada on 
maszyny o mocy 1.200 KM. Arma­
torem holownika „Herkules" będzie 
GAL.

5 akademików czeskich', którzy 
w  Iecie przebywali na obozie że­
glarskim w  Jastarni nie zapom­
niało o  rewanżu. W  ostatnich li­
ftach donoszą, że obóz łyżwiarski 
organizowany dla studentów pol­
skich przez Instytut’ Wychg^i|*ntó 
Fizycznego w  Pradze zostanie w  
najbliższym czasie zaaprobowany 
przez- czeskie Ministerstwo- Pro­
pagandy. Obóz ten odbyłby się w  
czeskich Karkonoszach w  okresie 
10---14 dniowym.

AZS Wrocław nie może się na 
razie poszczycić sekcją łyżwiar­
ską, mimo że już w’ ubiegłym tp*' 
ku krążyły pogłoski o ■ Jej Utwo­
rzeniu. Hokej zawsze należał do 
tej gałęzi sportu, w  której akade-

różnych typów. W  pracach tych 
bierze czynny udział Politechni­
ka Warszawska, która wykonuje 
niektóre urządzenia. W iele ma-, 
szyn już sprowadzono z zagra- 
cy, inne sprowadza się. Najwięk­
sze zamówienia otrzymała szwaj­
carska firmą „E. Haeterly", której 
dyrektor bawił cwiłalhio w  War­
szawie w  celu sfinalizowania za­
mówienia na szereg aparatów do 
rozbijania atomów.

Niezwykle interesujący jest 
fakt, iż zainstalowane w  wielkiej 
hali aparaty, będą uruchamiane 
i obsługiwane na odległość i  są-

mtey; przodowali. Czy we W ro­
cławiu spośród 16 tysięcy stu­
dentów nie wyłoni się jedna dru­
żyna hokejowa?

M n s z  M ie d z lm  kl
szczęśliwym ojcem

Przewodniczący V .  S. Wr. OZB, 
znany sędzia bcfem kl 1 piłkarski e~ 
raz sekretarz . RKS „Pafawag" —  
Tadeusz Miedzianowski został w bie­
żącym. tygodniu szczęśliwym ojcem. 
Z okazji narodzin córki składamy 
znanemu1 działaczowi sportowemu 
serdeczne gratulacje.

; łanie niektórych promieni, w y­
dzielających się w  czasie trwa­
nia' doświadczeń.

Na wznowienie intensywności 
badań, wpłynie również znacz­
nie powiększenie się grona lu­
dzi nauki, badaczy energii ato­
mowej. Całością prac kieruje 
prof. Pieńkowski. Przed kilkoma 
miesiącami powrócił z zagranicy 
dr Sosnowski—jeden z najwięk­
szych specjalistów w. zakresie fi­
zyki doświadczalnej. Współpra­
cować będzie również inż. Da- 
nysz, znawca w  dziedzinie u- 
kładów elektrycznych wysokiej 
częstotliwości. '

P O S Z U K U J E M Y  

AKWIZYTORÓW OGŁOSZENIOWYCH
Zgłoszeni a:  
C e n t r a l n e  B i u r o  
Ogłoszeń i Reklam y

|„ W  I E  D  Z  A “

Wrocław ul. Wierzbowa 30

Przetarg nieograniczony
„r o k i t a *

■ Standartowa Fabryka Chemiczna Półfabrykatów Organicznych 
% Brzegu Dolnym k/Wrocławia, pow. W ołów. , .
ogłasza przetarg nieograniczony na przebudowę i remont 3-ch bu­
dynków mieszkalnych jednopiętrowych na terenie „Osiedla Łeśne- 
to“  w  odległości 1/2 km. od fabryki. ,

Oferty w  zalakowanych i nieprzejrzystych kopertach beż żad­
nych znaków firmowych z napisem: „Oferta na przebudowę hu* 

KpreSw na Osiedlu Leśnym" należy składać w  Kancelarii Ogólnej 
jj§ptyki w  termiriłe do l  grudnia 1947 r. do godz. 10-tej. Dl rtj 
■nożna również składać na poszczególne działy robót, wymienione 

B ilępy tn  kosztorysie, które .będą traktowane jako oddzielna całość 
przetargowa. • 1 , .

Komisyjne otwarcie ofert nastąp! w  dniu 1 grudnia 1947 r. o gó­
rn ie  10-tej w  pokoju nr 34 budynku administracyjnego fabryk1

Brzegu JDolnym.' . .
■ g K r  Do oferty należy dołączyć: -
f , ‘t;l'W ad ium  w  wysokości l proc. sumy kosztorysowej, które na- 

jeży wpłacić na konto 365 fabryki „Rokita" w  Banku Gospo- 
i 1 darstwa Krajowego, Oddział we Wrocławiu. Wadium można 

H B f ,  również składać w  formie listu gwarancyjnego.
$  31 Odpis świadectwa przemy$łowego, 

wsfeiąg- z rejestru handlowgo, ■
4) Zaświadczenie o wykupieniu Premiowej Pożyczki Odbudowy, 

Kfip Kosztorysy ślepe oraz bliższe informacje można, otrzymać 
■ P L . u Kierownika Wydziału Budowlanego Fabryki (budynek nr 3). 
BfcUyrekcja Fabryki zastrzega sobie prawo:
K ł j  unieważnienie przetargu bez fOdajtlą przyczyń i bez zóbO: 

wiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, 
te, 2) wyboru oferenta bez względu- na wynik przetargu i przepro- 

wadzenia dodatkowego przetargu mjędzy wybranymi oferen- 
f e  , tatni,
l & f f  ewentualny rozdział robót, m iędzy. dwóch jub więcej nfercn- 
H B >  ’.tó-w. . (4613)

W ŁO SIE  K O Ń SK IE , W ŁO S IE  SZTUCZNE, O G O N Y  

K R O W IE  oraz W ŁO S IE  ze starych m ateracy K U P U  J Ą
p a ń s t w o w e  z a k ł a d y  p r z e r ó b k i  W Ł O S IA
w e  W rocław iu , iii. Kaszubska 16 (obok Pom orskiej) 

P łacim y najw yższe ceny. (4475)

O G Ł O S Z E N IA
Unieważniam skradzioną kartę 
RKU, legitymację służbową Pa-Fa- 
Wag, legitymację PPS, kartę ro­
werową, kartę Związku Zawodo­
wego, Twardak Jan. (4611)

Unieważniam dowód osobisty, wy 
dany przez WUBP Wrocław, za­
łączniki inwalidzkie ha nazwisko 
Ząbek Kazimierz Wrocław, Kra- 
szewskiego 23. (4615]

Unieważniam zagubioną kartę 
RKU Gniezno na nazwisko Dębosz 
Mieczysław. ' (4616)

Unieważniam zgubione dokumen­
ty: rejestrację RKU Piotrków nr. 
250, dowód osobisty, zaświadcze­
nie repatriacyjne nr. 903779, od­
cinek wymeldowania, ną nazwi­
sko Kamiński Zenon, Wałbrzych, 
ul. Reymonta 5. ' (4617)

Unieważniam zgubione dokumen­
ty: kartę hwakuaćyja^ z Rosji, 
odcinek zameldowania gm. Bystrzy 
ca, nazwisko Szczepanian Janina, 
zaro. Czernica, pow. Lwówek.

(4618).-

Unlewałnlam zgubioną legityma­
cję inwalidzką nr. 96Ó71, na naz­
wisko ' Halina Paweł, Kosztrzyca, 
pow. Jelenia Góra. (4619)

W ytwórnia pieczątek i dorabianie 
akcentów do czcionek poniemiec­
kich. Kowalewski Marian, Wroc-: 
ław, :ul. Sw, Wincentego 47 m. 1.

(4614)

Zakład krawiecki Wrocław, Mier­
nicza 13 m. 7, Rochwerger Josek.

(4620)

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU Gniezno nr 
6772 Kokocha Kazimierz, W ro­
cław, Szczelińska 29.

4600

Obrączki ślubne polecą F-mą W i­
told Stojęwskł, ul. Świerczewskie­
go 42. 4542

; Wfortąw&k KOftet łłustrówzóv 
dawca: Spółdz. Wyd. „Wie 

_fesV. Adres Redakcji i Admin. 
tracji: Wrocław. Wierzbowa »s 
elelon redakcji jć -z j, tęłe|óv 

administracji 3 1 -17 .
Konto PKO V III t i t .  

•tfdaktor: Bronisław Winnic*
'imk.arnis „Wiedza“ Ur-o.-ui’

Jutro
rozstrzygnięcie
K o n k u r s u  S p o r t o io e g o

Afera bokserska w USA
Czy Lamotta został przekupiony?

Cała prasa czeska pisze

o krzpdz'e wyrządzone! Polokom

Polskie badania nad energia atomową
ru s za ją  pełną parą
„Komora Wilsona" już się buduję

F 22954
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Dzwony w  dzwonnicy opactwa Westrałnstern zostają naoliwione na 
uroczystoóć dnia 20 listopada, gdy uderzą podczas ślubu księżniczki 

Elżbiety i  per, Mountbatteo'em

Dnia 10 listopada 1047 r. nastąpi­
ło otwarcie nowej linii tramwajo­
wej w  Warszawie na trasie nowo- 
przebltej ulicy Marszałkowskiej

W  43 rocznicą demonstracji zbrojnej na PI. Grzybowskim odbyto 
Się w  Płocku' uroczyste odsłonięcie tablicy pamiątkowej wielkiego 

bojownika o Niepodległą Polską Józefa Kwiatka Scena Z filmu produkcji angielskie] „Spotkanie". W  rolach głów­
nych Celia Jahnson 1 Trewor Howard

A  jednak.
Pan Pióreczho od roku 1943-go 

przebywał na Ziemiach Odzy­
skanych.

Najpierw był pionierem, po­
tem się przekonał, *e to mu się 
tylko zdawało, a ostatnio był 
zwykłym urzędnikiem w zwyk­
łym przedsiębiorstwie we Wro­
cławia.

Ale, jak to mówią, wrósł ko­
rzeniami, to też Wszyscy się zdzi­
wili, kiedy oświadczył, że wra­
ca do Warszawy.

Ale dyrektor bardzo sobie ce­
niący pana Piórecako, odrzekł:

— Nie mogę pana zwolnić z 
dnia na dzień bez żadnych po­
wodów. •

— Powody to ja mam—
— Natury prywatnej?
— Nie, dla wyższa.
— Cóż takiego T
— Nadwątlone zdrowie.
Dyrektor nimlechnął się szcze­

rze, be pan Piórko ważył dzie­
więćdziesiąt kilo i tryskał zdro­
wiem z lic. Więc zauważył:

— Wygląda pan jak uosobie­
nie zdrowia.

— Bo to dolegliwość nie fizy­
czna, lecz psychiczna..

— Nostaglia? — zainteresował 
się dyrektor.

— jeszcze gorzej!
— Więc co?
— Zdaje się, że mam bzika.
— Co?
— Pomylony jestem— A  «ary 

pan może pozwolić, żeby wariat 
pracował w pańskim biurze?

-r  Dyrektor stropił się bardzo, 
a pan Piórko zakończył:

— Musi pan mnie zwolnić za­
raz...

Dyrektor chwilę pomyślał.
— A  czy pan zbyt pochopnie 

nie wyciąga pesymistycznych 
wniosków?

— Nie.
— Zauważył pan jakieś symp­

tomy?

— Bardzo poważno.
— Jakie?
—  Różna. Lubię na przykład 

słuchać programu Polskiego Ra­
dia.

—  To tylko dziwactwo —  za­
uważy! dyrektor.

—  A le ja poza tym jeszcze 
wierzę, że urzędnik może wyżyć 
z pensji bez bocznych docho­
dów.

—  1 choć na Ziemie Odzyska­
ne przybyłem prawie razem i  
armią, tc jednak n igdy nie nie 
wyszabrowałem... nawet maszy- 
ny dc pisania.

—  Objaw  zupełnie nienormal­
ny.

—  A  co mówiłem? —  ucieszył 
się p. Piórko.

—  Wszystko ml sfę w  Polsoa 
podoba.

— Jesteś pan oryginałem.
—  Nieprawda! —  żachną! się 

pen Piórko —  ja naprawdę mam 
„fioła".

—  Nie, panie Piórko, pan pe 
prostu azuje się niedobrze zę 
względu na samotność i ja panu 
dam świetną radę.

—  Jaką?
—  Niech pen się ożeni.
Pan Piórko wstał gwałtownie I 

zmierzył dyrektora wzrokiem e- 
siębtym.

—  Pan sądzi, że jak jazłom po­
mylony, to nudo można namówić 
do wszystkiego? A le  ido, taki 
wariat to ja jeszcze nie jestaml

—  A  gdzie pan będzie w  Was- 
mawia mieszkał? —  próbował 
dyrektor.

—  W ynajmę sobie mieszkanie,
—  Bez odstępnego?
—  Bez.
—  I bez protekcji!
—  Bez.
—  No, to teras widzę, te pan 

jesteś pomylony na dobre. — 
Zwalniam pana od dziś!

Chrzan.

E . Z 0 0 R

Powieść
; Trzyma? się darflng. Pamięta?, Że grunt to dobry hu­
mor —  posiedział z uśmiechem.

Postaram się, chociaż trudniej ,ml to przychodzi. 
s Po paru godzinach, które uwięzionym wydawały się 

wiecznością, drzwi otw.orżyły się nagle i weszło trzech wo-
■ jowników,, niosąc Coś w  rodzaju pożywienia. Była te  duża 

gliniana miska napełniona jakąś brązowawą papką, przy-
' pominajacą w  smaku rozgotowany ryż lub kaszę. Byli po­
rządnie 'głodni, w ięc nte zwracając uwagi na niezbyt w y ­
kwintny smak, posiłku zabrali się oboje do jedzenia.

—r Przynajmniej • już nie musisz jeść ślimaków —  zażar-
■ tował. Żętyca. -; '

/ /^ 'W olałam  ślimaki. A  tak mi żal naszego gniazdka na 
drzewie —- szepnęła Doris.

—  To praw.da. Niedługo cieśzyliśmy się naszym nowym 
lokalem. „

H jł^si.C zy sądzisz, że uda nam się stąd wydostać? 
t. *— Oczywiście. Coś przecież się w y m y ś l i . Ż ę t y c a  Jak 

. umiał'pocieszał Doris, nie widząc właściwie samemu żad­
nych realnych szans wyplątania się z tej przygody. Jeżeli- 
w  sercu Anity zrodził Me choć cień podejrzenia co do jego 
osoby. tD zęchce ‘Ona niewątpliwie zakosztować zemsty.' 
W  tej pozornie cywilizowanej dziewczynie wyczuwało się 
dzikie pierwotne instynkty, które tutaj w  tym otoczeniu będą 
pozbawione Wszelkich hamulców;. Jedyną nadzieją było to, 
że piękna królowa wyspiarzy nie podejtzewa njćzego l  nie 

'.kojarzy sobie postaci swego byłego kochanka ze sromotną 
porażką.
/' Z nastaniem nocy do więzienia weszło sześciu zbrojnych 

- wojowników, którzy uderzeniem pałki postawili Żętycę na 
nogi i kazali iść ze sobą. Przerażona Doris. nie chciała po­
zostać sama, ale odepchnięto ją ' brutalnie i zaryglowano

■ drzwi. Żętyca szarpnął się wściekle, nie ttiogąc spokojnie 
słuchać przeraźliwego Szlochu- dziewczyny, lecz i kilka par

nm ńikt W ma

muskularnych rąk zatrzymało go na miejscu. Idąc przez 
wieś ze spuszczoną'ponuro głową, poznał niebawem drogę 
wiodącą do „pałacu" Anity. 1 

Pogromczyni w ężów  przyjęła go tym razem o wiele 
mniej oficjalnie. „Tron" zniknął beż śladu, a jego miejsce za­
jął szeroki tapczan wysłany skórami dzikich zw ierzą t Cała 
izba wyłożona była matami, głuszącymi kroki, po rogach 
zaś stały lampy, oliwne, rzucające przymglone nastrojowe 
światło. Na środku stał stół, ą na nim pieczone ptaki, owo­
ce i  dzban z jakimś napojem. Sama Anita przybrana w  dość 
dziwaczny, barwny strój, w  którym główną rolę odgrywały 
kolorowe pióra, leżała w  bardzo swobodnej pozie ńa tapcza­
nie, a mały brązoWy zupełnie nagi chłopczyk wachlował ją 
rytmicznie ogromnym; wącfalarżęm, Ną widok wchodzącego 
Żętycy ruchem ręki oddaliła pazia i wstała na powitanie.

— Hów are you darli ng — powiedziała swobodnie, jakgdy- 
by się spotkali w  pierwszorzędnej restauracji w  Kalkucie. 
Żętyca w  milczeniu skinął głową. —  Proszę cię siadaj, zjemy 
razem kolację. N ie spodziewałam się ujrzeć d ę  tutaj.

Przede wśzystkim może każesz rozwiązać mi ręce. To 
ml trochę utrudnia j  towarzyszką pogawędkę —  mruknął 
Ćhjfiufnie Żętyca.

—  Ależ oczywiście. Bardzo d ę  przepraszam. W  pierwszej 
chwili nie zauważyłam. Czekaj sama ci to ^zrobię. W zięła 
nóż ze stołu i pospiesznie przecięła sznur. O tak teraz le­
piej. Co?

—- Trochę. : ■ r ^ J I  ||
—■ No, ale wiesz co za spotkanie —  mówiła dalej Anita. 

—  T y  tutaj. Nigdy bym się tęgo nie spodziewała. Jestem 
zachwycona, że cię widzę: —  Żętyca postanowił na wsżejfei 
wypadek politykriwać., *> 1 > f,, '~

—  Przyznam się, że i ja jestem zdumiony widząc cię tutaj. 
Skąd się tu wzięłaś i ćo to właściwie ma znaczyć ta cała 
maskarada? Ulotniłaś się w tedy tak błyskawicznie z Kalku*

fy, Se nte wiedziałem iw mam »  tern sądzić. Szukałem clę 
wszędzie, ale napróżno. —  Ciemne oczy Anity zw ęziły  się 
nagle. , ;?

—  C zy to prawda, ża .mnie szukałeś?
—  Dlaczego miałbym kłamać?
—  W ięc jednak nie jestem d  tak zupełnie obojętna. —  Po­

deszła do niego bardzo blisko i zajrzała mu w  twarz. —  Kto 
to Jest ta dziewczyna, z którą tu Jesteś? —  syknęła nagle 
przez zadśnięte zęby.

—  Jesteś zbyt niecierpliwa.—  uśmiechnął się Żętyca. Za­
dajesz tyle.pytań, że nie jestem w  stanie odpowiedzieć ni 
wszystkie od razu. Przecież mamy czas. Jeśli chcesz poga­
wędzić to usiądźmy przede wszystkim spokojnie.

—  Dobrze siadajmy, ale mnie nie zbędziesz-byle czym. 
Chcę w iedzieć co to za dziewczyną. Kochanka twoja, tak.

— Tym  razem nie zgadłaś —  powiedział spokojnie Żętycą, 
zabierając się bez zaproszenia do jedzenia. —  T o  moja sio* 
stra.

—  Twoja siostra?
—  Tak. Czegóż d e  to tak zdumiewa. Przecież mogę chy­

ba mieć siostrę.
—  No tak, oczywiście, tylko, te  mi nic o niej nie wspomi­

nałeś. ———- Żętyca się uśrniechnął. ’
—  Znaliśmy się tak krótko, że zdaje sic o wielu rze­

czach d  nie wspominałem. Za prędko uciekłaś. Ale po­
w iedz .mi skądże ty się właściw ić tu wzięłaś? —  Anita spo­
sępniała nagle, a przez jej twarz przeleciały błyskawico 
gniewu.

-A; Dość już miałam świata cywilizowanego i ludzi —  od­
parła wymijająco.
* *** Zresztą nie będę nalegał —  mruknął Żętyca. To twoja 
sprawa. Jeśli nie chcesz ml wszystkiego opowiedzieć^ Jo 
trudno.

Anita nie odpowiedziała. Siedziała chmurna, zapatrzona 
gdzieś w  odległe wspomnienia. Czas jakiś trwali w  milczę* 
niu,

— C zy to naprawdę twoja siostra? —  spytała niespodzie­
wanie. Żętyca'poruszył się niecierpliwie.

—  Czego ty chcesz ode mnie? Raz ci powiedziałem, że to
moja siostra, to chyba wystarczy. Nie rozumiem o co d 
chodzi? Dlaczego mnie nudzisz? ’
’• — Bo ciękocham — szepnęła Anita zdławionym namiętno­

ścią głosem. Bo rfiafżyłam o tobie długie, bardzo długie 
dnie i jeszcze dłuższe noce. Bo tam w tędy w  dżungli osza­
lałam dla ciebie. Kocham <%!' Kocham cię Jak nigdy nikojp 
dotychczas nie kochałam. Pragnę twych pieszczot, pocałun­
ków, pragnę ciebie, całego., ' - c. a ć  %

O
Jasio Peszek fest synem 

emigranta polskiego. TJrodzu 
ęią v} Belgii, gdzie [późtdbf 
chodził do szkoły.

Nadeszła loójnąi . Nierhęyl 
zajęli Belgię.

’ - Jeszęze Polska nie zgi-
ttfta. .fo*8'głji tyjemy. ■"
, 7—. . C icho,Jasiu! Idzie 
szwab.

— Dzień ' dobry, ma­
leńka! Jak tólne na itrńęł

—  Helena! Sr

, — iSkB&fdfńinta tm tęflli lu­
bisz nasz DeutschlandJ 

— ■/a... ja nie wiem.

— : Musisz lubić. 
Deutschland , jest, 
Wielki, bardjzoewjełkii 
— Większy niż 

Belgial.

— Większy niż 
ęaly Świat.

—• Aurbl — Ratunku! '. 
Gdzie studniaf

d.e. a.
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